
Zbehy informujú
Iste ste si všimli, že počas 

jesene a začiatkom zimy, 
sprevádzal našu obec čulý 
ruch. Ale nehýbu sa len 
realizačné a stavbárske 
projekty, ale aj náš kultúrny 
život v obci mal opäť čo 
ponúknuť. A to pre malých i 
veľkých. 

Koncom leta sa v Zbehoch 
rozzvučali motory pionierok 
a na Andači sa udiala veľmi 
významná udalosť pre 
všetkých veriacich. Počas 
hodového víkendu sme 
mali veľmi pestrý kultúrny, 
hudobný aj športový 
program, čo potvrdil aj veľký 
záujem o rôzne vystúpenia. 
Tých najmenších nesklamalo 
počasie počas šarkaniády, a 
tak sme sa tešili z pohľadu na 
pestrú oblohu lietajúcich šarkanov. 

Našou spoločnou poslednou 
obecnou akciou v tomto roku bolo 
Vianočné mestečko, Mikuláš a po prvý 

krát aj zabíjačka, ktorej sa bravúrne 
zhostili poľovníci. Ich výrobky boli 
naozaj výborné. O zabíjačke píše aj náš 
pravidelný autor rubriky o histórii. Určite 
si prečítajte spomienky na tradičnú 

dedinskú zabíjačku. Pán 
Serafín Horka nám zaslal 
aj článok o nenápadných 
hrdinoch, ktorými sú 
darcovia krvi. S jedným 
takým hrdinom, teda s 
hrdinkou, Vám prinášame 
rozhovor. Dočítate sa aj ako 
začal školský rok pre deti 
v materskej a základnej 
škole, kde vystupoval DFS 
Zbežanček, aké aktivity 
podnikali naše ostatné 
organizácie v obci a nechýba 
ani rubrika o talentoch. Naše 
obidve obecné knižnice majú 
pre Vás nachystané novinky, 
ktoré Vám môžu spríjemniť 
nejeden dlhý zimný večer. 

Pri príležitosti 20. výročia 
našich novín sa  v treťom 
diely o novinách dočítate o 

nás, o členoch redakčnej rady. 

Jeseň nám skrášľovala aktuálna 
jesenná výzdoba, ktorú neskôr vystriedal 
adventný veniec. V nedeľu, 24.12., sa na 
ňom rozsvieti posledná zo štyroch sviec. 
Redakčná rada Zbehy informujú praje 
všetkým čitateľom pokojné vianočné 
sviatky v kruhu najmilších a samozrejme 
príjemné čítanie. Šťastné a veselé milí 
naši čitatelia.

 Redakčná rada Zbehy informujú
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n Vážení spoluobčania!
Prihováram sa Vám v treťom a poslednom vydaní 

obecných novín tohto kalendárneho roka. Veľa ľudí na 
konci roka rekapituluje a zhŕňa, čo priniesol rok.  Pri tejto 
príležitosti mi dovoľte, aby sme trochu zbilancovali rok 
2023 v našej obci.  

Najväčšie tohtoročné zmeny pre obec priniesol projekt 
Budovanie zelenej  infraštruktúry z IROP, na ktorý 
sme získali dotáciu 852 270,53 €. Vďaka tomuto projektu 
bolo zrekonštruované okolie pošty, priestory pred 
kultúrnym domom Zbehy, hádzanárske ihrisko, 
centrum obce Andač a ihrisko. Andač tento rok 
prechádzal najväčšími zmenami za posledných pár 
rokov. Okrem rekonštrukcie centra obce nám pribudol 
kostol a verejný vodovod. Do obce pribudol bytový 
dom so šestnástimi bytmi. Ďalšie obecné byty vznikli 
prerobením bývalej ubytovne TJ Slovan Zbehy. V 
októbri bola po rekonštrukcii budovy znovuotvorená 
pošta.

V nasledujúcich riadkoch zhrniem, čo sa v obci robilo od 
vydania posledného čísla obecných novín. 

Počas jesenného obdobia vládol v našej obci čulý 
stavebný ruch, spôsobený implementáciou viacerých 
projektov. Ako som už spomínal najviditeľnejším 
projektom tohto roku je budovanie zelenej infraštruktúry. 

V jesennom období sa podarilo nasledovné:

• V Andači  v priestoroch detského ihriska  prebehlo 
osadenie nových hracích prvkov, workoutovej zostavy, 
nového pieskoviska, altánku, množstvo novej výsadby .

• V Andači v centre obce boli zrekonštruované priestory 
pred kultúrnym domom a osadenie fontány. 

• Práce prebiehajú aj v centre obce pri pošte, kde na 
pripravených základoch vyrastá visutý chodník ponad 
dažďovú záhradu, taktiež prebieha výsadba rastlín a 
stromov, osadenie hracích prvkov a ostatného mobiliáru. 

• Ďalšou z lokalít sú priestory pred kultúrnym domom 
Zbehy. Pribudli zrekonštruované parkovacie miesta pozdĺž 
hlavnej cesty, drenážny systém a výsadba. 

• V priestoroch hádzanárskeho ihriska sa nám 
podarilo skombinovať dva projekty, vďaka ktorým bola 
zrekonštruovaná plocha  bývalého hádzanárskeho ihriska, 
boli dotvorené nové spevnené plochy, zóna s fitnes 
prvkami a workoutovou zostavou, nové osvetlenie a 
pribudnú aj nové preliezky v časti detského ihriska. 
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Detské ihrisko Rodinka je ďalším projektom, ktorého 
realizácia prebieha pri multifunkčnom ihrisku. Za pomoci 
našich zamestnancov sme vybudovali plochu pre 
inkluzívne (bezbariérové) prvky ihriska: kolotoč, hojdačka, 
pieskovisko, ktoré nám spolu s ostatnými prvkami 
z agátového dreva dodáva vysúťažená firma. Práce 
pokračujú budovaním ďalšej  časti s prvkami detských 
preliezok v tvare lodí, opičej dráhy a veľkej hojdačky. 
Začiatkom budúceho roka budeme pokračovať a priestor 
multifunkčného ihriska doplníme o 70m šprintérsku 
dráhu s doskočiskom do piesku. Priestor bude doplnení 
aj o výsadbu. 

Práce pokračovali aj na projekte rekonštrukcie bývalej 
ubytovne na šesť dvojizbových bytov. Za sebou máme 
výmenu okien, dverí, zateplenie fasády a strechy, tepelné 
odizolovanie podlahy prvého nadzemného podlažia, 
osadenie nového elektrického kúrenia, zabudovanie 
novej elektroinštalácie, osadenie rekuperácie, montáž 
sadrokartónového podhľadu, vyrovnanie a domurovanie 
stien a nové omietky. V zimných mesiacoch bude prebiehať 
osadenie nových podláh, dverí, kúpeľní a kuchýň. 

Koncom novembra prebehla úspešná kolaudácia 
bytového domu pri KD Zbehy, ktorá je základným 
predpokladom k prevedeniu stavby od zhotoviteľa 
na obec, čo obnáša dokladovanie a kontrolu zo strany 

Ministerstva dopravy a Štátneho fondu rozvoja bývania 
Momentálne sú pripravované všeobecne záväzné 
nariadenia pre prideľovanie bytových domov, o ktorých 
sa môžete dočítať bližšie informácie na webovej stránke 
obce. 
Ďalším veľkým projektom, ktorého realizácia prebiehala 
počas jesene, bola kompletná modernizácia zberného 
dvora. V  priebehu dvoch mesiacoch sa nám podarilo 
vypratať celý zberný dvor a zrecyklovať stavebný odpad. 
Následne bolo odkopané podložie, navezený nový 
podkladový materiál, osadené odvodňovacie žľaby, 150 
kusov trojmetrových panelov tvaru L a  186 cestných 
panelov 2x3 metre. Za realizáciou tejto stavebnej časti 
projektu sa chcem aj touto cestou poďakovať za aktívnu 
spoluprácu spoločnosti CESTY s.r.o. V  rámci technického 
vybavenia zberného dvora bolo vysúťažených  osem 
vaničkových kontajnerov s  objemom 7m3 a dva 
veľkoobjemové kontajnery s  kapacitou 31m3. Do obce 
pribudli aj teleskopický manipulátor s  9 metrovým 
výložníkom, trojbodovým závesom a  príslušenstvom 
v  podobe veľkoobjemovej lyžice, drapákovej lyžice, 
pracovnej plošiny a  paletizačných vidiel,  trojstranne 
sklápateľná vlečka s  nosnosťou 5 ton a  prenosné WC. 
Víziou do budúcna je rozšírenie zberného dvora na tzv. 
centrum cirkulárnej ekonomiky. Odpad je riešený aj 
v  novom všeobecne záväznom nariadení obce, ktoré 
zohľadňuje aktuálny stav hospodárenia s odpadmi v našej 
obci. Po zavedení vážiaceho systému a  množstevného 
zberu vo forme poplatku za smetnú nádobu, sme spolu 
dosiahli medziročné zníženie množstva komunálneho 
odpadu o 20%. Aby sme v nastolenom trende znižovania 
množstva komunálneho odpadu vedeli pokračovať, prijali 
sme ďalšie opatrenie, ktorým je zníženie množstva vývozov 
komunálneho odpadu, čo znamená, že komunálny odpad 
nám budú vyvážať jedenkrát do mesiaca. Zároveň si na 
základe dát z minulého roka a prijatých opatrení môžeme 

Za smetnú nádobu 
 

120 l 240 l 1100 l  

80 € 161 € 739 €  

 



dovoliť znížiť poplatok za 120l smetnú 
nádobu z 90 na 80 €. Či bude frekvencia 
zvozu dostatočná, odskúšali už vo 
viacerých obciach v  okolí, a  ukazuje sa, 
že mesačný systém postačuje. V prípade 
väčšej produkcie komunálneho odpadu 
obec ponúka možnosť dokúpiť si ďalšiu 
smetnú nádobu alebo vrecia.   

Popri realizácii projektov prebiehali 
počas jesene aj kultúrno-spoločenské 
akcie, o  ktorých sa dočítate 
v  nasledujúcich stránkach našich 
obecných novín. Aj touto cestou 
ďakujem všetkým, ktorí sa spolupodieľali 
pri ich organizovaní. Okrem stálej 
údržby verejnej zelene, správy obecných 
budov a  administratívnych činností 
spojených s  bežným chodom obce, 
sa podarila príprava a  bezproblémový 
priebeh volieb, administratívna pomoc 
pri implementovaní projektov, príprava 
nových a aktualizácia interných smerníc 
a príprava VZN .

Za každým pripravovaným aj zrealizovaným projektom je 
veľké množstvo administratívnych prác, ktoré potrebujú 
okrem dôslednosti aj odborné skúsenosti a  poznatky. Aj 
to bolo jedným z dôvodov, prečo som sa rozhodol vytvoriť 
pracovnú pozíciu prednosta úradu. Vďaka odbornosti 
a  skúsenostiam novej pani prednostky vieme väčšinu 
administratívnej činnosti spojenú s projektmi a aplikáciu 
nových nariadení či zákonov vykonať vo vlastnej réžii, čím 
sa v konečnom dôsledku šetria finančné prostriedky obce.  

V  nasledujúcom roku máme prioritne naplánovanú 
realizáciu rekonštrukciu ciest k družstvu a konca domoviny, 
čiastočnú realizáciu projektu obecného parku, podanie 

žiadosti o  výstavbu novej materskej školy z  dôvodu 
rozšírenia jej kapacít, a  množstvo projektov, ktoré sú 
závisle od posúdenia už podaných žiadostí (rekonštrukcia 
kultúrneho domu Zbehy, Komunitné centrum - hala, 
zateplenie budovy Kepelík). Pripravované je tiež spustenie 
obecného sociálneho podniku, od ktorého očakávam 
zefektívnenie realizácie dotačných, ale aj vlastných 
projektov.

Na záver Vám v mene obce, kolektívu Obecného úradu 
Zbehy a poslancov obce všetkým želám pokojné prežitie 
vianočných sviatkov a  všetko najlepšie v  novom roku 
2024.

Ing. Adam Žákovič
Starosta obce Zbehy

4



5

Skôr narodení 
občania našej obce 
ani netušia, že Pošta 
Zbehy nemala 
vždy rovnaké sídlo. 
Prvá pošta bola na 
hlavnej ulici vedľa 
domu, kde dnes 
býva bývalý starosta 
obce Ľ. Škorica. 
Mnohí si možno ešte 
pamätajú poštovú 
schránku, ktorá 
bola umiestnená na 
budove vtedajšej 
mliekarne. 

Pod Poštu Zbehy 
patrili ďalšie obce: Lužianky, Čakajovce, Jelšovce. Pre 
zásielky chodili doručovatelia, tzv. poštári na bicykli do 
Meheníc k vlaku.  Doručovateľmi boli najskôr len muži, a 

to: R. Remenárik, J. Remenárik, M. Kollár z Čakajoviec, Š. 
Bojňanský, K. Horka. Vedúcimi pošty boli: Javor, Hlava, M. 
Varga. 

Neskôr približne v roku 1966 sa Pošta Zbehy presťahovala 
do nových priestorov, kde sídlili aj telekomunikácie a 
drôtový rozhlas. To už bola budova, v ktorej je pošta 
dodnes. Vedúcim bol Zbežan Michal Varga. Doručovatelia: 
Jozef Remenárik a Rudolf Remenárik. Pod Poštový 
úrad Zbehy patril aj Andač, ktorý bol samostatnou 
obcou. Doručovatelia mali rozdelené rajóny, ktoré si po 
mesiaci menili. R. Remenárika po odchode do dôchodku 
nahradila manželka Emília  a vedúceho pošty M. Vargu 
po vyštudovaní ekonomickej školy nahradila dcéra Lýdia 
Králiková, ktorú si isto veľa ľudí pamätá, nakoľko na našej 
pošte pôsobila až do odchodu do dôchodku. 

Zbehy sa postupne rozrastali, Andač sa stal časťou obce 
Zbehy a bolo potrebné rozšíriť rady doručovateľov z 2 na 3. 
Vytvorené bolo aj nové miesto priehradkovej pracovníčky. 
Na tejto pozícii pracovala dlhé roky A. Lisyová. V minulosti 
nebol telefón v každej domácnosti samozrejmosťou, ako 
je tomu dnes. Telefonovať sa chodilo na poštu, kde bola 
tzv. hovorňa a priehradková pracovníčka plnila funkciu 
spojovateľky. Taktiež aj prijímala a podávala telegramy. 
Mimo pracovnej doby telegramy preberali v domácnosti 
doručovateľky. Následne ich doručovali do domu adresáta. 
Išlo o blahoprajné, smútočné aj bežné oznamy, napr. o 
nástupe do práce a podobne.

Pod vedením vedúcej p. Králikovej pracovali 
doručovateľky: Rieglová, Bóžiková, Cvoligová, Brňová, 
Machová, Cétenyiová, Trebichalská, Plechová. 

Erika Molnárová
OÚ Zbehy

n Pošta v Zbehoch

n Predstavenie prednostky Obecného úradu Zbehy

Milí čitatelia,

dovoľte mi, aby som sa Vám prostredníctvom tohto 
príspevku v krátkosti predstavila. Volám sa Silvia 
Halvoníková a od septembra pracujem na obecnom 
úrade ako prednostka. Predchádzajúcich dvanásť rokov 
som pôsobila na obecnom úrade v neďalekých Nových 
Sadoch. Na základe tejto skúsenosti môžem konštatovať, 
že obidve tieto obce spájajú rovnaké problémy. Musíme 
sa vysporiadať s neistým legislatívnym prostredím, 
nejasne nadstavenými pravidlami pri čerpaní dotácií a 
tiež s väčším objemom požiadaviek, oproti možnostiam 
obecného rozpočtu. Som rada, že rovnako, ako v Nových 
Sadoch, aj v obci Zbehy sa s týmito prekážkami snaží 
vysporiadať nielen starosta obce, ale aj usilovný kolektív 
zamestnancov a tiež tím dobrovoľníkov, ktorí sú ochotní 
pomôcť. Verím, že svojou prácou prispejem k tejto snahe o 
zatraktívnenie obce Zbehy.  V súčasnosti pracujem hlavne           

na agende, ktorá súvisí so založením Obecného sociálneho 
podniku Zbehy a tiež vytvorením spoločného právneho 
subjektu, ktorý bude zahrňovať základnú a materskú 
školu, s názvom Spojená škola Zbehy. Ďalej sa snažíme 
zapojiť sa do výzvy na rozširovanie kapacít materských 
škôl. Vďaka týmto prostriedkom by sme mohli vybudovať 
novú budovu elokovaného pracoviska materskej školy. V 
neposlednom rade pracujem na aktualizácii VZN, najmä 
k prideľovaniu obecných nájomných bytov, keďže táto 
agenda je tou najaktuálnejšou. Verím, že všetky úlohy, 
ktoré mi budú zverené dokážem doriešiť k spokojnosti 
vedenia obce a tiež Vás obyvateľov a teším sa na našu 
spoluprácu.

Silvia Halvoníková
Prednostka Obecného úradu Zbehy
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n Uznesenia obecného zastupiteľstva obce 
Zbehy

Zo dňa 25.9.2023 - Obecné zastupiteľstvo na 
svojom zasadnutí prerokovalo a: 

SCHVÁLILO: 

1. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 
na II. polrok 2023.

Hlasovanie: za: 6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. 
Bojda, Bc. Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, 
PhD.,Varga)

2. Zmeny rozpočtu obce.

Hlasovanie: za:6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. 
Bojda, Bc. Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, 
PhD.,Varga)

3. V súlade so Zmluvou o poskytnutí NFP č. OPKZP-PO1-
SC111-2021-72/123 zo dňa 21.06.2023, účinnou dňa 
27.06.2023 (ďalej len Zmluva o poskytnutí NFP), a čl. 13 
„Zabezpečenie pohľadávky, poistenie majetku  a zmluvné 
pokuty“ ods. 1 Prílohy č. 1 Zmluvy o poskytnutí NFP: 
Všeobecné zmluvné podmienky k Zmluve o poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku, zabezpečenie 
prípadnej budúcej pohľadávky Poskytovateľa zo Zmluvy 
o poskytnutí NFP vo forme vlastnej blankozmenky pre 
Poskytovateľa: Ministerstvo životného prostredia SR, 
Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava, IČO: 42 
181 810, v zastúpení Slovenská agentúra životného 
prostredia, Tajovského 28, 975 90 Banská Bystrica, IČO: 00 
626 031 (poštová adresa Slovenská agentúra životného 
prostredia, Sekcia fondov EÚ, Karloveská 2, 841 04 
Bratislava 4) pre projekt s názvom: „Zberný dvor Zbehy“, 
kód projektu v ITMS2014+: 310011CAJ4

Poveruje starostu obce podpísať Zmluvu o vyplňovacom 
práve k blankozmenke a vlastnú blankozmenku 
na zabezpečenie prípadnej budúcej pohľadávky 
Poskytovateľa podľa Zmluvy o poskytnutí NFP.

Hlasovanie: za:6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. Bojda, Bc. 
Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, PhD.,Varga)

4. Podanie Žiadosti o nenávratný finančný príspevok v 
rámci OP Slovensko, výzva pod kódom PSK – MIRRI – 003 
-2023 -DV – EFRR, pod názvom „ Interiérové vybavenie 
Základnej školy Zbehy“,  ktorého ciele sú v súlade s 
platným územným plánom obce a platným programom 
rozvoja obce,  v maximálnej  výške 170 000 €, pri 8 % 
spolufinancovaní, čo predstavuje sumu 13 600 € .

Obecné zastupiteľstvo súhlasí s úhradou prípadných 
neoprávnených výdavkov k uvedenému projektu. 

Hlasovanie: za: 6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. Bojda, Bc. 

Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, PhD.,Varga)

5. Uzatvorenie nájomnej zmluvy na nebytové 
priestory v budove Zbehy súp. č. 167 o výmere prenajatej 
plochy 51m2 aj so sociálnym zariadením, s  dobou nájmu 
od 1.10.2023 na dobu neurčitú, výšku nájomného 
stanovuje 1,6 % z priemernej nominálnej mesačnej 
mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za predchádzajúci 
kalendárny rok a nájom bude každoročne upravený 
v zmysle stanoveného percenta nárastu priemernej 
nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve 
SR za predchádzajúci kalendárny rok.

(To znamená t.č. 13 € x 1,6 % = 20,80 €/m2/rok). 

Hlasovanie: za: 6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. Bojda, Bc. 
Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, PhD.,Varga)

6. Uzatvorenie Dodatku č.2 k zmluve o nájme 
nebytových priestorov, kde bude upravená výmera 
celkovej prenajatej plochy na 69m2 v nezmenenej výške  
nájmu 51,56 €/m2/rok, a budú zapracované nové služby 
spojené s nájmom a to spotreba elektrickej energie, 
vývoz tekutého odpadu, nový podružný vodomer.     

Hlasovanie: za: 6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. Bojda, Bc. 
Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, PhD.,Varga)

7. Podľa §9a ods. 8 písm. b) zákona č.138/1991 Zb.z. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov predaj  
pozemku v k.ú. Andač vo vlastníctve Obce Zbehy do 
vlastníctva Rímskokatolíckej cirkvi, Farnosť Lukáčovce, a 
to diel č.1 o výmere 1m2 z pôvodnej parcely reg.“E“ parc. 

Aktuálne informácie                                                      
nájdete na stránke:

www.zbehy.sk

n Obecný úrad
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č.45/9, ktorý sa pričleňuje do novovzniknutej parcely 
reg.“C“ parc.č.45/13 zastavaná plocha, ktorá vznikla 
geometrickým plánom č.185/2023, dňa 26.7.2023 GEO 
Nitra s.r.o. Ing. Marekom Blaškom, overeným Okresným 
úradom Nitra správa katastra dňa 9.8.2023 č.G1-
1528/2023.

Predaj nehnuteľnosti je za dohodnutú  kúpnu cenu 1 €/
m2. Pri prevode majetku vo vlastníctve obce na inú osobu 
bol využitý jednoduchý prevod  z dôvodu, že pozemok je 
zastavaný stavbou, využitím tvorí neoddeliteľný celok so 
stavbou, ktorá je vo vlastníctve nadobúdateľa. 

Všetky finančné výdavky (správne poplatky a iné 
poplatky) spojené s prevodom nehnuteľnosti bude 
znášať žiadateľ – kupujúci.

Obecné zastupiteľstvo v Zbehoch schvaľuje predaj 
pozemku a poveruje starostu k podpisu kúpno – 
predajnej zmluvy.

Hlasovanie: za: 6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. Bojda, Bc. 
Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, PhD.,Varga)

NESCHVÁLILO:

1. Finančný príspevok na poskytovanie soc. služby – 
SENIORKA n.o. Zvolen

Hlasovanie: proti: 6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Ing. Bojda, Bc. 
Gudába, Fedorová, Ing. Gondeková, PhD.,Varga)

BERIE  NA  VEDOMIE: 

1. Správu starostu obce 

2. Informatívnu správu hlavnej kontrolórky o plnení a 
čerpaní rozpočtu za obdobie január – jún 2023

3. Správu  hlavnej kontrolórky obce v zmysle zákona 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy podľa § 17 ods.15 o stave a vývoji dlhu 
obce. Dlh obce v ŠFRB je k 31.8.2023 vo výške 318 902,27 
€,  ktorý splácame od 1.1.2011, s termínom splatnosti rok 
2041.

Dlh obce evidovaný vo forme  Návratnej bezúročnej 
výpomoci obciam a VÚC na kompenzáciu výpadku dane 
z príjmov fyzických osôb v roku 2020 poskytovaného 
Vládou SR prostredníctvom Ministerstva financií SR v 
maximálnej poskytovanej výške 39 245 €, ktorý začneme 
splácať v roku 2024.

4. Správu  z kontroly vybavovania sťažnosti.

Obecné zastupiteľstvo odporúča starostovi obce trvať 
na uhradení dlžnej sumy vo výške 995€ od pána M. 
Filu za obstaranie zmien a doplnku Územného plánu 
obce Zbehy – Zmeny a doplnky č.1 Lokalita 2-Bývanie- 
Domovina – Stred. 

5. Informáciu o výsledku kontroly NKÚ SR a o prijatých 
opatreniach.

 Gabriela Billová
OÚ Zbehy
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n Nezabudnite na podanie priznania k dani z 
nehnuteľností                                                       

Obec Zbehy upozorňuje vlastníkov nehnuteľností, aby nezabudli 
podať na Obecný úrad Zbehy do 31.01.2024  priznanie k dani z 
nehnuteľností, ktoré podávajú vlastníci nehnuteľností,

• ktorí na území obce Zbehy v roku 2023 kúpili, predali, 
darovali alebo dostali do daru nehnuteľnosť,

• ktorým v roku 2023 bolo vydané stavebné povolenie na 
stavbu, kolaudačné rozhodnutie (na stavbu, prístavbu, 
nadstavbu), rozhodnutie o zmene účelu užívania stavby 
(bytu, nebytového priestoru), rozhodnutie o dodatočnom 
povolení stavby,

• ktorí v roku 2023 začali užívať drobnú stavbu, stavbu 
tvoriacu príslušenstvo k hlavnej stavbe,

• ktorým sa v roku 2023 zmenila výmera parcely, druh 
pozemku alebo podiel na liste vlastníctva, alebo ak došlo 
k preparcelovaniu, sceleniu alebo prečíslovaniu parcely 
pozemkov v katastri nehnuteľností na území obce,

• ktorí si chcú uplatniť zníženie daňovej povinnosti podľa 
platného všeobecne záväzného nariadenia o miestnych 
daniach a poplatku (na stavbu na bývanie, byt, ak ide o 
vlastníka nehnuteľnosti držiteľa preukazu ťažko zdravotne 
postihnutého).

Do 30 dní po právoplatnosti dedičského konania alebo dražby 
priznanie k dani z nehnuteľností, ktoré podáva dedič alebo 
vydražiteľ nehnuteľnosti:

• ktorý nadobudol nehnuteľnosť dražbou v priebehu 
zdaňovacieho obdobia alebo

• ktorý zdedil nehnuteľnosť v priebehu zdaňovacieho 
obdobia na základe právoplatného osvedčenia o dedičstve 
alebo rozhodnutia o dedičstve.

Daňovník v priznaní k dani z nehnuteľností nepočíta daň z 
nehnuteľností.

V prípade bezpodielového spoluvlastníctva manželov 
podáva priznanie len jeden z manželov.

V prípade podielového spoluvlastníctva podávajú 
vlastníci daňové priznanie každý sám do výšky svojho 
spoluvlastníckeho podielu, alebo na základe dohody 
všetkých spoluvlastníkov priznanie podáva jeden 
z nich (zástupca). V priznaní si uplatňuje daňovník 
zníženie alebo oslobodenie od dane v lehote na podanie 
priznania; inak nárok na zníženie alebo oslobodenie od 
dane na príslušné zdaňovacie obdobie zaniká.

Daňovník je povinný v príslušnom priznaní uviesť všetky 
skutočnosti rozhodujúce na vyrubenie dane a priznanie 
podpísať. Ak príslušné priznanie podáva zástupca, 
ktorého dohodou určili spoluvlastníci, zníženie dane  sa 
pri vyrubení dane zohľadní tomu spoluvlastníkovi, ktorý 
spĺňa podmienku na zníženie dane.

Údaje pre vyplnenie priznania získa daňovník z listu 
vlastníctva k nehnuteľnosti alebo z rozhodnutia 
Okresného úradu Nitra alebo z rozhodnutia stavebného 
úradu alebo z iného rozhodnutia na základe, ktorého 
došlo k zmene vlastníckych práv. Tlačivo na podanie 
priznanie Vám bude poskytnuté na Obecnom úrade 
Zbehy, alebo na stránke Ministerstva financií – tlačivo na 
daň z nehnuteľností.

                                                                      

 n Rady a pomoc občanom     
                                                          

 

RRAADDYY  AA  PPOOMMOOCC  OOBBČAANNOOMM  
AAmmbbuullaanncciiaa    pprraakkttiicckkééhhoo  lleekkáárraa    pprree    ddoossppeellýýcchh  

((00990022  228855  225500,,  aammbbuuoollaanncciiaazzbbeehhyy@@zzbbeehhyy..sskk  ))  

Pondelok: 7,30 – 13,30      

Utorok:     7,30 – 13,30       

SSttrreeddaa        oorrddiinnuujjee  ssaa  vv    Čaakkaajjoovvcciiaacchh                

Štvrtok     7,30 – 13,30 

Piatok      7,30 – 13,30         

 

ZZuubbnnáá  aammbbuullaanncciiaa  SSTTOOMMAASSUUNN  ((00990044  666655  669900))  

Pondelok – piatok 7,30 – 15,00 

 

GGyynneekkoollooggiicckkáá    aammbbuullaanncciiaa    ZZbbeehhyy  ((003377//777799  3300  7700))  

Pondelok , streda a štvrtok  7,00 – 12,30 

 

OOttvváárraacciiee    hhooddiinnyy  LLeekkáárrnnee    ZZbbeehhyy    ((003377//777799  3300  4466)) 

Pondelok – piatok  8,00 – 15,20 

 

PPrreennáájjoomm  KKuullttúúrrnneehhoo  ddoommuu  ZZbbeehhyy    

Erika Molnárová 0911 247 420  

PPrreennáájjoomm  KKuullttúúrrnneehhoo  ddoommuu  AAnnddaač 

Monika Fedorová 0915 709 081  

 

Aktuálne informácie                                                      
nájdete aj na stránke:

www.zbehy.sk
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RRAADDYY  AA  PPOOMMOOCC  OOBBČAANNOOMM  
AAmmbbuullaanncciiaa    pprraakkttiicckkééhhoo  lleekkáárraa    pprree    ddoossppeellýýcchh  

((00990022  228855  225500,,  aammbbuuoollaanncciiaazzbbeehhyy@@zzbbeehhyy..sskk  ))  

Pondelok: 7,30 – 13,30      

Utorok:     7,30 – 13,30       

SSttrreeddaa        oorrddiinnuujjee  ssaa  vv    Čaakkaajjoovvcciiaacchh                

Štvrtok     7,30 – 13,30 

Piatok      7,30 – 13,30         

 

ZZuubbnnáá  aammbbuullaanncciiaa  SSTTOOMMAASSUUNN  ((00990044  666655  669900))  

Pondelok – piatok 7,30 – 15,00 

 

GGyynneekkoollooggiicckkáá    aammbbuullaanncciiaa    ZZbbeehhyy  ((003377//777799  3300  7700))  

Pondelok , streda a štvrtok  7,00 – 12,30 

 

OOttvváárraacciiee    hhooddiinnyy  LLeekkáárrnnee    ZZbbeehhyy    ((003377//777799  3300  4466)) 

Pondelok – piatok  8,00 – 15,20 

 

PPrreennáájjoomm  KKuullttúúrrnneehhoo  ddoommuu  ZZbbeehhyy    

Erika Molnárová 0911 247 420  

PPrreennáájjoomm  KKuullttúúrrnneehhoo  ddoommuu  AAnnddaač 

Monika Fedorová 0915 709 081  

 

n Obecná knižnica Zbehy

  PaedDr. Silvia Žákovičová
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n Obecná knižnica Andač

n Dar  od  nitrianskeho  biskupa  pre  knižnicu  v  
Andači

V septembri 2023, navštívil  Andač  nitriansky biskup J. E. 
Prof. ThDr. Viliam Judák, PhD.

Pri  príležitosti  vysviacky  nového  kostola  v  Andači, si  
prezrel  aj  obecnú  knižnicu  a  kultúrny dom.  

Nakoľko  je sám  autorom   mnohých  kníh, rozhodol  
sa  podarovať  našej  knižnici zopár  titulov. Touto cestou 
chceme informovať verejnosť a zároveň sa pánovi biskupovi  
poďakovať  za  26  kníh,  ktoré nám daroval. 

Názvy darovaných kníh, ktorých autorom alebo 
spoluautorom je náš biskup:

Viliam Judák: V dome našej matky, Boží priatelia, V Božej 
prítomnosti, THE NITRA CASTLE AND CATHEDRAL CHURCH-
BASILICA OF.ST.EMMERAM, Pôstne a veľkonočné zamyslenie, 
Svetlo všedného dňa, Na ceste k Jezuliatku, Myšlienky z 
éteru, Pane mám čas  I. diel, Pane mám čas  II. Diel, STUDIA 
THEOLOGICA NITRIENSIA, Živé dedičstvo, Na ceste k všednému 
dňu, Z múdrosti našich otcov - Sv. Beňadik, Jezuliatko 
prichádza, Putovanie k zázraku Veľkej noci, K Jezuliatku  so 
svätožiarou, Jezuliatko opäť prichádza, Jezuliatko medzi 
nami, Aj  ja  som ho  ukrižoval, Na  Petrovom stolci I. diel, Na  
Petrovom stolci II. Diel.

Viliam Judák a Dušan Argaláš: Dar  všedného  dňa, Každý  
deň  so  svätými I. diel, Každý  deň  so  svätými II. Diel.

Konštantín Filozof: Proglas.

Marek Pecník  a kolektív: Svätý  Cyril  a  svätý Metod 1150 
rokov živého  odkazu  pre  Slovensko.

Monika Fedorová
poslankyňa OZ

Príďte nás navštíviť a vybrať si knihu 
z našich dvoch knižníc a strávte s ňou 
príjemné zimné večere. 
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n Akcie v obci

Dňa 9.9.2023 sa uskutočnil symbolický 9. ročník Pionier 
Cup Zbehy. Celý tento deň pretekárov sprevádzalo 
typické letné slnečné počasie. Tak ako každý rok trať bola 
opäť perfektne pripravená. A to najmä vďaka miestnym 
nadšencom na čele s Petrom Vankom, ktorý bol zároveň aj 
riaditeľom pretekov. Na Pionier Cup do obce Zbehy prišiel 
hojný počet pretekárov - konkrétne 109 pretekárov, ktorí 
si svoje sily zmerali v kategóriách: Pionier Tuning, Pionier 
Špeciál, Pionier Classic, Pionier Classic+, MX 50, deti do 12 
rokov, Deti do 15 rokov a Pitbike.

Na základe harmonogramu každá 
jedna kategória ráno najskôr absolvovala 
tréning a na obed odštartovali finálové 
jazdy jednotlivých kategórii. Jazdci 
z každej kategórie absolvovali 2 
jazdy. Na základe súčtu oboch jázd sa 
určilo celkové poradie pretekárov v 
jednotlivých kategóriách. 

V kategórii Pionier Tuning zvíťazil 
Michal Matias, za ním sa na druhom 
mieste umiestnil Roman Duchoň a na 

n Pionier CUP - 9. ročník treťom mieste sa umiestnil Peter Plachý. 

V kategórii Pionier Špeciál sa na prvom mieste umiestnil 
Pavol Gavlík, druhý za ním bol Martin Nádasky a na mieste 
treťom sa umiestnil Lucas Solnica. 

V kategórii Pionier Classic sa na prvom mieste umiestnil 
Michal Matias, na druhom mieste Adam Peško a na treťom 
mieste sa umiestnil Peter Chovanec. 

Kategóriu Pionier Classic + ovládol Denis Hanko, za ním 
sa na druhom mieste umiestnil Michal Puch a na treťom 
mieste sa umiestnil Milan Kromka. 

V kategórii najmladších pretekárov 
a to konkrétne v kategórii MX50 sa na 
prvom mieste umiestnil Filip Krajčo, 
na druhom mieste Martin Kmeť a na 
treťom mieste sa umiestnil Martin Stála. 

V kategórii MX65 sa na prvom 
mieste umiestnil Iľja Dančo, za ním sa 
na druhom mieste umiestnil Ramon 
Ondejovič a na treťom mieste Ondrej 
Zaťko. 

Pionier classic Deti do 12 rokov

MX 50

Pionier classic +

Pitbike Pionier špeciál
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V kategórii MX85 prvé miesto patrilo Petrovi Štoberovi, 
za ním sa na druhom mieste umiestnil Tomáš Slovák a na 
treťom mieste sa umiestnil Nikolas Ulianko. 

Poslednou kategóriou bola kategória Pitbike, kde prvé 
miesto patrilo Dávidovi Fulírovi, za ním sa na druhom 
mieste umiestnil Juraj Klampárik a na treťom mieste sa 
umiestnil Peter Čučka. 

Na tomto podujatí sa opäť zišlo veľa divákov, 
ktorým atmosféru počas prestávky medzi jazdami 
spestrila letecká šou z Aeroklubu - Nitra - Janíkovce. 
Po sčítaní bodov z oboch finálových jázd sa na 
záver tohto podujatia uskutočnilo vyhodnotenie 
jazdcov po jednotlivých kategóriách. Pre jazdcov 
boli pripravené naozaj pekné a hodnotné ceny. 

Tieto ceny im odovzdával špeciálny hosť herec Dušan 
Cinkota, ktorý prijal pozvanie na toto motoristické 
podujatie. Každý odchádzal domov s úsmevom na tvári a s 
nadšením do ďalších podujatí tohto Cupu.

                                                                                                                          
Peter Gudába

Peter Vanko ako víťaz 
kategórie zbežskej legendy

Zbežské legendy Deti do 15 rokov

Organizátori
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n Hodové víkendy

Hody patria k tradičným sviatkom 
snáď každej slovenskej obce. Oslavujú 
sa ako deň hojnosti, zábavy a blahobytu. 
Pri príležitosti hodových slávností v 
našej obci a v Andači si obec Zbehy 
v spolupráci  s Komisiou pre kultúru 
a šport pre všetkých návštevníkov 
pripravila bohatý kultúrny program 
a občerstvenie, ktorý bol určený pre 
všetky vekové kategórie. Kolotoče, 
skákacie hrady, stánky, vystúpenie 
pre deti  i pre dospelých, tanečná 
zábava, bohatá tombola alebo hodové 
futbalové zápasy, to všetko na Vás 
čakalo počas hodových víkendov. 

Ako prví oslávili hody v Andači, 
ktoré sa konali počas víkendu 8. - 10. 
septembra. Tieto hody však boli predsa 
len o čosi iné a to vďaka posviacke 
nového Kostola narodenia Panny Márie. Program začal 
piatkom, kedy sa konala rozlúčka s kaplnkou na cintoríne 
a pokračoval sobotou, kedy nový kostol posvätil otec 
biskup Viliam Judák. Zaspievať prišiel aj DFS Zbežanček a 
gospelová kapela LuSaKo z Lukáčoviec. Večer bola 
pripravená v kultúrnom dome tanečná hodová 
zábava – do tanca hrala skupina KLASIK. V nedeľu 
boli v areáli ihriska pripravené skákacie atrakcie 
pre deti, stánok s hračkami, detský kolotoč, rôzne 
sprievodné hry. Zabezpečené bolo aj občerstvenie 
vo forme cukrovej vaty, pukancov či čapovanej 
kofoly. Deti potešil svojim profesionálnym 
vystúpením aj Mr. Bubble, ktorý im vyčaril úsmev 
na tvárach. Okrem bublinára sa malo konať ešte 
jedno vystúpenie a to Divadielko Maťo, no nastali 
neočakávané okolnosti, kvôli ktorým sa vystúpenie 
nekonalo a tak nám bol prisľúbený náhradný 
termín vystúpenia. 

O týždeň neskôr, počas víkendu  
15.-17. septembra nasledovali hody 
v Zbehoch. Rovnako aj tu čakal na 
všetkých bohatý kultúrny program, 
ktorý sa začal tiež piatkom, kedy sa 
odohral futbalový zápas „U15“ Zbehy 
– Jelenec s krásnym výsledkom 
2:0. Piatok pokračoval hodovou 
zábavou, o ktorú sa postarali 
chlapci z Pohostinstva u riaditeľov. 
Do tanca hral DJ Vlado. Hodová 
sobota pokračovala tiež futbalovým 
zápasom, ktorý tentokrát odohrali 
dorastenci proti Čeľadiciam s 
výsledkom 0:1. O 17:00 hod. bolo 
pre všetky deti pripravené úžasné 
dynamické vystúpenie v kombinácii 
divadla a pesničiek pre deti. Všetky 
deti sa tak mohli do vystúpenia 
aktívne zapojiť a zaspievať si pesničky 

s touto známou dvojicou. Bábky viedli profesionálny 
bábkoherci. O tom, že výber tohto vystúpenia pre deti bol 
správny, svedčí aj veľká účasť z vašej strany. Takýto pohľad 
vždy poteší. 

Sobota pokračovala 
opäť tanečnou zábavou v 
podaní DJ Vlado. Hodová 
nedeľa každoročne patrí 
v našej obci futbalu, ktorý 
odohráva „A“ mužstvo. Tento 
rok to bolo proti súperovi z 
Chrenovej. Naši chlapci sa 
posnažili a hodový zápas 
skončil s krásnym výsledkom 
2:1. Ďakujeme! Aby toho 
nebolo málo a hody sme 
mali ešte niečím spestrené, 
objednali sme vystúpenie 
známej bubnovej show 
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CAMPANA BATUCADA. Ich vystúpenie bolo rozdelené 
do dvoch častí: počas polčasu a po futbalovom zápase. 
Pozitívne ohlasy na vystúpenie členov tejto show nás 
opäť presvedčili o tom, že sme sa rozhodli správne. Ich 
vystúpenie bolo príjemným spestrením hodovej nedele. 
Po skončení vystúpenia nasledovala už tradične tombola, 
ktorú si pripravili futbalisti. Ceny boli ako vždy lákavé. V 
kynologickom areáli boli pripravené kolotoče pre malých 

aj veľkých, stánky s hračkami aj s občerstvením. Veríme, 
že každý si prišiel na svoje. Touto cestou by som zároveň 
rada poďakovala všetkým, ktorí sa zapojili a pomohli tak 
pri prípravách hodového programu v Andači i v Zbehoch. 
Tešíme sa na budúci rok. 

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

Prvá októbrová sobota patrila v našej obci milému 
kultúrnemu podujatiu určenému pre našich najmenších 
– Šarkaniáde. Ako sa však ukázalo, púšťanie šarkanov si 
užívali nielen deti, ale aj väčšina dospelých. V poradí to bol 
už tretí ročník tejto zábavnej jesennej akcie. Začali sme v 
popoludňajších hodinách na kopci pri Kaplnke sv. Urbana. 
K počasiu snáď napíšem len toľko, že bolo dokonalé. V 
doobedňajších hodinách sa nepohol ani lístok na strome, 
no s blížiacou sa pätnástou hodinou sa nám riadne 
rozfúkalo a tak bol čas vybrať z pivnice starých šarkanov, 
poprípade kúpiť nových. Najlepšie však urobili tí, ktorí si s 
deťmi šarkanov vlastnoručne vyrobili, pretože tí sa mohli 
zapojiť do súťaže a vyhrať tak pekné ceny. 

Súťažilo sa o šarkana s najdlhším chvostom, o 
najoriginálnejšiehoa najväčšieho šarkana. Vďaka 
dokonalej modrej oblohe 
bolo vidieť vo vzduchu 
niekoľko desiatok šarkanov 
rôznych tvarov a veľkostí. Pri 
príchode dostalo každé dieťa 
darček – penové lietadielko a 
tak, tie deti, ktorým šarkan z 
nejakého dôvodu nevzlietol, 
si mohli zahádzať práve ním. 
Občerstvenie – pagáčiky, čaj a 

n Šarkaniáda - tretí ročník
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vínko nám pripravili naše 
dôchodkyne. Vínko malo 
byť pôvodne varené, ale 
kvôli teplému počasiu 
sa neuvarilo a kto chcel, 
prilialo sa mu do čaju. 
Víno nám sponzorsky 
darovali dievčatá z 
Vidieckej vinárne Zbehy. 
ĎAKUJEME! 

Niektoré maminy 
priniesli aj doma upečené 
koláčiky a ponúkli nimi 
všetkých zúčastnených. O 

16:00 hod. bolo pre deti pripravené vystúpenie s názvom 
DIVADIELKO MAŤO, ktoré pobavilo nielen deti. Hlavným 
cieľom tohto podujatia bolo, aby sa deti vyšantili a celá 
rodina tak strávila krásny jesenný deň v prírode. 

Myslím si, že toto sa nám podarilo. Týmto by som sa 
v mene celej Komisie pre kultúru a šport poďakovala 
všetkým zúčastneným za účasť, ktorá nás veľmi potešila a 
ja dúfam, že v takom hojnom počte a dokonalom počasí 
sa opäť zídeme o rok. 

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

Október je mesiac plných farieb a 
jesennej krásy, ale aj mesiacom úcty 
k starším. Tento mesiac je pre nás 
všetkých pripomienkou, že si máme 
vážiť a ctiť starých ľudí, dávať im 
najavo svoju náklonnosť a lásku. 

Ľudský život predstavuje veľkú 
knihu, alebo ak chcete, zložitý a 
jedinečný román. Bezstarostné 
detstvo vystrieda dospelosť. Roky 
každému utečú doslova ako voda. 
Uprostred starostí i radostí. Až 
jedného dňa pomaly nastane jeseň 
nášho života, ktorá prichádza pomaly 
a nenápadne. Ale vyhnúť sa jej nedá. 

Naša obec pripravuje na znak 
úcty k starším každoročne v 
tomto mesiaci posedenie s názvom 
„Stretnutie jubilantov“. Tento rok sa konalo  dňa 26.10. 
2023 v kultúrnom dome. Pozvaných bolo 38 jubilantov vo 
vekovej kategórii 70, 80 a 90 roční. Pozvánku na stretnutie 
prijalo 24 z nich. Po slávnostnom príhovore starostu a 
zápise jubilantov do pamätnej 
knihy, nasledoval slávnostný obed. 
Niektorí jubilanti priniesli so sebou 
chutné domáce koláče, vínko či iné 
občerstvenie. Každý z jubilantov 
si odniesol poukážky na nákup v 
sieti COOP Jednota, dámy krásnu 
ružu a páni chutné vínko. Toto 
milé stretnutie spestrili svojim 
vystúpením deti z MŠ pod vedením 
svojich pani učiteliek.  

Milí seniori, dovoľte mi ešte raz v mene všetkých 
zamestnancov obecného úradu, ako aj v mene poslancov 
OZ popriať Vám predovšetkým pevné zdravie, veselú 
myseľ, veľa úsmevu, elánu a radosti zo života, aby ste 
prežili ďalšie roky obklopení láskou a pozornosťou od 

svojich najbližších. Aby boli dni 
vášho zrelého veku poprepletané 
vďačnosťou a úctou od nás 
všetkých, pretože kto nemá úctu 
k starším ľuďom, nemôže mať 
skutočnú úctu k nikomu a k ničomu. 
Preto by sme sa mali ku každému 
správať tak, ako si želáme, aby sa on 
správal k nám. 

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

n Úcta k starším – stretnutie jubilantov
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V mesiaci október prišla 
jeseň aj so všetkými 
svojimi krásami. Príroda 
sa odela do pestrého 
zlatistého šatu a 
ponúkla nám tak nielen 
nevyčerpateľný zdroj 
inšpirácie, ale aj množstvo 
dekoračného materiálu 
na jesennú výzdobu 
– v našom prípade vo 
vidieckom štýle. Krásne 
veľké farebné tekvice, chryzantémy hýriace všetkými 
možnými farbami, balíky slamy aj malé dekoračné 
tekvičky. To všetko sme použili opäť aj tento rok na našu 
jesennú výzdobu pred obecným úradom. 

Tento rok sme spravili menšiu zmenu a Lojzka sme 
sa rozhodli posadiť na stoličku, aby ho z dlhého státia 
neboleli nohy. Prezuli sme ho do gumákov, pretože jeseň 
býva daždivá a nahodili mu károvanú košeľu s trakmi a 
moderné rifle. Na hlavu dostal tentokrát štýlový kovbojský 
klobúk vyrobený z jutoviny. Všetko sme doplnili krásnymi 
pestrofarebnými chryzantémami a tekvicami rôznych 
veľkostí. Veľmi ma teší, že na akúkoľvek výzdobu, ktorú 

pripravujeme spoločne 
s Jurajom Králikom, 
máme pozitívne ohlasy 
a ešte viac, keď vidíme, 
ako sa nielen naši, ale aj 
okoloidúci občania pri 
nej s radosťou fotia. Rada 
by som sa týmto úprimne 
poďakovala všetkým 
mojim priateľom a 
známym, ktorí zareagovali 
na moju výzvu na 
sociálnej sieti a priniesli 
mi potrebný  materiál na 

túto výzdobu, či už v podobe oblečenia pre Lojzka, tekvíc, 
ozdobných tekvičiek, balíkov slamy (Peťka Habalová, 
Janka Štefanková, Zuzka Kučerová, Štefan Králik, Rastislav 
Kandela, Danka Kuzmová, Pavol Bojda, Poľnofarma Radar). 

Veríme, že jesenná výzdoba Vám všetkým urobila aspoň 
na chvíľu radosť v jesenných sychravých dňoch, pretože 
v tejto chvíli ju už momentálne zdobí náš krásny obecný 
adventný veniec. 

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

n  Jesenná výzdoba

n  Požehnanie adventných vencov v Zbehoch a v Andači

Symbolom adventu, ktorý poznáme všetci a ktorý 
sa nachádza každoročne snáď v každej domácnosti, je 
adventný veniec. Jeho súčasťou sú štyri sviečky, ktoré 
sa postupne zapaľujú a to tak, že v prvú adventnú 
nedeľu sa zapáli jedna, v druhú dve, v tretiu tri a počas 
štvrtej adventnej nedele už by mali horieť všetky 
štyri sviečky naraz. Ide o obdobie, vymedzené štyrmi 
nedeľami. Adventom sa prakticky začína vianočné 
obdobie. Adventné obdobie sa tento rok začalo prvou 
decembrovou sobotou. A tak sa dňa 2. decembra aj v našej 
obci, už tradične pred Obecným úradom, rozhorela prvá 
adventná svieca. Za prítomnosti veriacich a verejnosti 
požehnal po krátkom príhovore starostu Ing. Adama 
Žákoviča náš obecný veniec v popoludňajších 
hodinách vdp. Roman Gallas – správca 
našej farnosti. Tento rok sme veniec ladili do 
zemitých farieb a veríme, že sa páči a urobí 
radosť nielen našim občanom, ale aj všetkým 
okoloidúcim. Rada by som sa poďakovala 
mojim pomocníčkam a to Janke Čapekovej 
a Martine Gondekovej, ktoré už tradične pri 
zdobení venca pomáhajú. Nesmiem zabudnúť 
ani na rodinu pána Kornela Remenárika a jeho 
manželky Márie, Martina Greguša, ktorí nám 
tento rok s ochotou podarovali krásnu čečinu 
na zdobenie nášho venca. Ďakujeme! 

Na záver mi, milí občania, dovoľte, v mene celého  
obecného úradu a v mene Komisie pre kultúru a šport 
popriať Vám všetkým pokojné sviatky, pretože mnohí sa 
naháňame či už za kúpou darčekov, pečieme niekoľko 
druhov koláčov, investujeme našu energiu a náš čas na 
dokonalú prípravu blížiacich sa najväčších sviatkov v 
roku. Vianoce a adventné obdobie je aj o niečom inom a 
preto skúsme spomaliť, nájdime si čas na seba i na svojich 
blízkych a vychutnajme si toto krásne obdobie v plnej 
miere a pokoji. Krásne a pokojné Vianoce všetkým!

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú
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V sobotu 2.12. o 16:30. hod. sme sa zhromaždili pred 
kultúrnym domomv Andači, aby sme sa spoločne zúčastnili 
požehnania Adventného venca a tak si pripomenuli, že už 
3.12.2023 budeme prežívať prvú adventnú nedeľu – čas 
očakávania Vianoc. 

Aj tento rok Dominik a Ivona Búsovi s Dagmarou 
Lopaškovou  s radosťou ozdobili adventný veniec. K 
jeho výzdobe prispeli čečinou aj pani Monika Fedorová, 
Mária Krivošíková a Milka Hanková. Po požehnaní 
pánom dekanom Mgr. Miroslavom Haferom, Dominik 
Bús slávnostne zapálil prvú adventnú sviecu. Rozžiarili 
sa očká všetkých detí a v našich srdciach sa zapálil oheň 
lásky z očakávania narodenia Ježia Krista. Po požehnaní 
adventného venca sme sa všetci odobrali do kostola, kde 
sme slávili v predvečer prvej adventnej nedele svätú omšu. 
Domov sme sa rozchádzali a v rukách sme držali svoje 
adventné vence, ktoré si položíme na stôl k nedeľnému 

obedu a zapálime si aj doma prvú adventnú sviečku. Každá 
sviečka nesie v sebe  svoj symbol. Kým prvá adventná 
sviečka znamená Mier, druhá sviečka nám má pripomínať 
Vieru, ktorú by sme si mali posilniť. Tretia adventná sviečka 
v sebe nesie posolstvo Lásky a štvrtá sviečka symbolizuje 
nehasnúcu Nádej. Svetlo sviečok predstavuje večný život. 
Poslednú sviečku zapálime spoločne 24.12.2023 na Štedrý 
večer. 

Aj keď tento adventný čas je spojený s predvianočným 
zhonom, skúsme sa trochu stíšiť vo svojich mysliach a 
naplniť naše srdcia mierom, vierou, láskou a nádejou…

Zo srdca Vám všetkým prajem požehnané a milostiplné 
vianočné sviatky plné pokoja, lásky, pohody a šťastný 
nový rok !

Ing. Marta Lopašková
Redakčná rada Zbehy informujú

n  Vianočné mestečko, zabíjačka a Mikuláš

Tradícia Mikuláša je jedna z najkrajších tradícií snáď 
každej obce. Darovať a byť obdarovaným je niečo, čo má 
pre človeka význam. V tomto prípade nezáleží, či je niekto 
mladší alebo starší. Sviatok sv. Mikuláša je však krásnym 
sviatkom najmä pre deti a je predzvesťou blížiacich sa 
Vianoc.  

V sobotu 9. decembra sa konala aj v našej obci jedna z 
najkrajších zimných akcií určená pre našich najmenších - 
pre deti, ktoré veria v čaro Mikuláša. Toto krásne podujatie 

zorganizovala obec 
Zbehy v spolupráci s 
Komisiou pre kultúru 
a šport a miestnymi 
organizáciami. Aby 
bolo toto podujatie 
zaujímavejšie pre 
všetky vekové 
kategórie a nielen 
pre deti, tak bol druhý 
ročník Vianočného 
mestečka obohatený 
o obecnú zabíjačku. 
V areáli vynoveného 
h á d z a n á r s k e h o 
ihriska sa tak zišli 

milovníci dobrého jedla a vianočnej atmosféry, akú vedia 
vykúzliť len vianočné trhy. 

Podujatie sa oficiálne začalo o 14:00, avšak prípravy na 
zabíjačku prebiehali už v ranných hodinách. Priebeh celej 
zabíjačky si vzali pod svoj patronát členovia Poľovníckeho 
združenia v našej obci a hlavným mäsiarom bol František 
Lisý.  Od skorých ranných hodín sa tak niesla celým ihriskom 
a jeho okolím vôňa zabíjačkových špecialít. Ochutnať ste 
tak mohli klobásky, hurky, podbradok či zabíjačkovú kašu. 
Ďalšou špecialitou, 
ktorú ste mohli 
ochutnať bola 
výborná zabíjačková 
kapustnica, ktorú 
uvarili členovia 
a hráči TJ Slovan 
Z b e h y . P r a v ú 
sviatočnú atmosféru 
u m o c ň o v a l a 
v š a d e p r í t o m n á 
vôňa punču, čaju 
či vareného vína, 
ktoré nám pripravili 
Jednota dôchodcov 
a Pohostinstvo u 
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riaditeľov. Nechýbali ani sladkosti, a to 
koláčiky a palacinky. 

O stánkový predaj v našom 
mestečku prejavili záujem 
predovšetkým domáci výrobcovia, 
ktorých sme oslovili a chceli ponúknuť 
na predaj svoje originálne výrobky. 
Pokochať ste sa tak mohli pohľadom 
na vianočné výrobky rôznych druhov 
a z rôznych materiálov. Zakúpiť ste si 
mohli cukrovinky, vianočné oblátky, 
vianočné hačkované ozdoby, pečené 
gaštany, gaštanové jazýčky, hačkované 

hračky, med, medovinu a mnohé ďalšie. Bohatý a pestrý 
sortiment výrobkov mali aj stánky našej ZŠ a MŠ či stánok 
ZO Zväzu zdravotne postihnutých. Obecný úrad ponúkal 
zase vyradené knihy z obecnej knižnice. Výťažky z predaja 
výrobkov zo všetkých stánkov, ktoré mali naše miestne 
organizácie, boli určené pre ich činnosť. 

Pre návštevníkov mestečka bol pripravený aj kultúrny 
program, ktorý sa začal o 14:30 krásnou piesňou z 

muzikálu Snehová 
kráľovná, ktorú 
nám zaspievala 
Mgr. Andrejka 
Jašíková. Táto 
pieseň privolala 
na pódium 
Elsu a Annu z 
rozprávky Ľadové 
kráľovstvo, ktoré 

celý program spolu moderovali. 
Tejto úlohy sa opäť po roku zhostili 
Gabriel Billová a Martina Gondeková. 
Po príhovore starostu Ing. Adama 
Žákoviča a pána dekana Romana 
Gallasa nasledovalo vystúpenie žiakov 
MŠ a ZŠ Zbehy a svojim vystúpením 
nám spestrili program aj deti z DFS 
Pelikánik z Nových Sadov. O ozvučenie 
nášho vianočného javiska sa postaral 
pán Vladimír Kluka a o zachytenie 
atmosféry fotograf Erik Nagy.

Po programe nasledoval príchod Mikuláša, ktorý prišiel 
do Vianočného mestečka na koči ťahanom koňmi v 
spoločnosti anjela a čerta, aby tak rozdal mikulášske balíčky 
všetkým poslušným deťom z našej obce.  Z výrazu detských 
tvári, ale aj z tvári dospelých, bolo vidieť veľkú radosť z 
pripraveného podujatia, čo bolo pre nás organizátorov 
najväčšou odmenou. Zavŕšením tejto vydarenej a čoraz 
populárnejšej akcie bol nádherný ohňostroj. 

I keď nám príroda v ten deň nedopriala poriadnu snehovú 
prikrývku, ktorá 
by navodila tú 
pravú vianočnú 
a t m o s f é r u , 
myslíme si, že 
táto akcia sa nám 
vydarila. Svedčí 
o tom aj vysoká 
n á v š t e v n o s ť 
a to nielen 
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len z našej obce. Z celého srdca sa chceme v mene 
celého kolektívu Obecného úradu Zbehy a Komisie pre 
kultúru a šport poďakovať všetkým, ktorí svojou prácou 
prispeli k nádhernej predvianočnej atmosfére v našej 
obci. Ďakujeme všetkým predajcom, účinkujúcim a 
samozrejme sponzorom, pretože aj vďaka nim sme mohli 
zorganizovať toto nádherné podujatie. Poďakovanie 
ďalej patrí starostovi Ing. Adamovi Žákovičovi a tiež 
zamestnacom z Obecného úradu Zbehy za pomoc pri 
prípravách a na podujatí. Veľká vďaka patrí niektorým 
organizáciám v našej obci – Poľovnému združeniu, 
TJ Slovan Zbehy, Jednote dôchodcov, ZO Zväzu 
zdravotne postihnutých, Červenému krížu, ZŠ a MŠ 
za ich spoluprácu s Komisiou pre kultúru a šport, pretože 
bez nich by bolo zorganizovanie takého podujatia určite 
oveľa náročnejšie. Ďakujeme.

Ďakujeme aj Vám všetkým, ktorí ste prišli medzi 

nás vyzdvihnúť si 
mikulášsky balíček, 
či zakúpiť si nejakú 
drobnosť v našom 
mestečku a podporiť 
tak našich predajcov. 
A hoci nám riadne 
nasnežilo až na 
druhý deň, veríme, že 
sa bude tohtoročný 
predvianočný čas 
niesť v pokojnom 
duchu. Dúfame, 
že podujatie sme 
zorganizovali k 
spokojnosti Vás 
všetkých a aspoň na chvíľu ste pozabudli na zhon a stres a 
užili si tento krásny deň spolu s nami.  

Na záver, milí naši čitatelia, nám dovoľte popriať Vám 
v mene všetkých členov Komisie pre kultúru a šport 
čarovné Vianoce, nech si vážime prítomnosť najbližších 
a venujeme si vzácny dar - plnú pozornosť a to nie len v 
tieto dni. Prežite ich v láske, radosti a v pohode, užite si 
príjemnú sviatočnú atmosféru v kruhu svojich blízkych a 
do nového roka vstúpte plný odhodlaní a nových cieľov. 
ĎAKUJEME!

                                                                      Ing. Danica Hallová
Martina Gondeková

Redakčná rada Zbehy informujú
Komisia pre kultúru a šport



V minulosti bolo mäso a výrobky z neho v ľudovej 
strave zastúpene predovšetkým z vlastnej produkcie. 
Pred Vianocami, ale najmä cez obdobie Fašiangov, sa na 
vidieku robili zabíjačky. Boli i spoločenskou udalosťou, 
na ktorú sa pozývala  rodina, známi, aj susedia. Dobrým 
zvykom a odmenou za pomoc bola „výslužka“ z výrobkov 
a mäsa, ktorú si gazdiné i susedia navzájom vrátili počas 
sezóny. Zruční gazdovia, chovatelia, prenášali skúsenosti 
z generácie na generáciu, ale niektorí si volali mäsiara. V 
Zbehoch takými majstrami isté časy boli Jozef Varga, Jozef 
Halančák, ktorí bývali za štrekou, na domovine Július Janči, 
v dedine Mikula, Fúska, Sýkora a ďalší.

Na zabíjačku, často 200 aj viac kilogramového brava, sa 
museli domáci pripraviť. Potrebné boli ostré nože, korytá, 
hrnce, misy, galety, kotliny. Ak nemali doma, požičali 
od susedov. Kúpili suroviny, koreniny a ďalšie potreby. 
Tradične to boli soľ, korenie, rasca, mletá paprika, krúpy, 
ryža. Z vlastnej produkcie cesnak, cibuľa, majorán, a 
ďalšie. Nesmelo chýbať suché drevo na kúrenie, slama na 
opaľovanie brava. Začínali skoro ráno na svitaní a končili 
spravidla večer po tme.

Porážku vykŕmenej ošípanej robil mäsiar, alebo gazda 
dlhým ostrým na to určeným nožom, bodnutím do srdca. 
Najprv ju, ale viacerí chlapi v dvorci chlieva, alebo  na 
dvore, museli strhnúť na zem. Niekedy aj za dramatických 

situácií, ale bez kriku a kvičania to nebolo. Vytekajúcu 
krv chytala spravidla gazdiná do veľkej misy so soľou, za 
stáleho miešania, aby sa nezrazila. Keď to zvládli, vydýchli 
si. Hlavne mäsiar. A domáci zvykli urobiť pohostenie 
štamperlíkom, alebo vareným vínom. 

Skôr narodení si pamätáte, keď na porážku brava 
používali pištoľ tzv. pukál. Aj to, keď sa stalo, že „zvlhli 
patróny“ a zásah nebol účinný. Vtedy, stresované zviera 
museli chytať aj mimo dvora.

Zabitého brava voľakedy keď chceli očistiť, najprv dali na 
chrbát, obložili vrstvou slamy a opaľovali. Najlepšie tak, aby 
plamene boli rovnomerné. Zhorenú srsť oškrabovali z kože 
škrabákmi v tvare zvončeka, z paprčiek strhli paznechty. 
Tie, ale aj hlavu a ťažko prístupné miesta, museli opáliť 
viackrát otiepkami slamy a čistiť podľa potreby tí, čo mali 
možnosť, brava zbavovali od chlpov a obárali vo veľkom 
drevenom koryte, vydlabanom z vŕby, alebo topoľa, nie 
vriacou, ale horúcou vodou. V koryte ho otáčali minimálne 
dvaja chlapi  pomocou reťazí a čistili.  Bola to lepšia robota, 
ale tiež pracná, pri ktorej bola potrebná opatrnosť. Ale 
až keď prišli do módy „bomby“- propan-butanové fľaše, 
opatrené horákom, opaľovanie a čistenie brava značne 
uľahčili. Zavesili pomocou kladky na trojnožku a ešte 
dôkladne umyli. Potom začala pravá mäsiarska robota. 
Pán majster najprv brava rozrezal a postupne rozporcoval. 

n  Zbehy a domáce zabíjačky

n Z histórie Zbehov 
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Vybral vnútornosti a črevá,  rozsekol na dve polovice a  
na jednotlivé kusy. Šunky zvlášť, slaninu zvlášť, paprčky, 
karmenádle i ďalšie časti atď. Vlastné čistenie a prípravu 
čriev robili skúsené gazdiné. Preplachovali ich vlažnou 
vodou, ale vonku tak, aby „nezamorili“ domácnosť. Nebola 
to príťažlivá robota, zvlášť pre začiatočníkov, a na takéto 
niečo si bolo potrebné postupne zvyknúť. Črevá sa 
obracali naopak a viac krát umývali ručne, v slanej vode, 
prali ich aj s cesnakom, až pokiaľ neboli čikeďsté. Dnes 
si črievka čisté možno kúpiť, ale aj bravčové polovičky a 
urobiť si zabíjačkové maškrty v skrátenom čase.  

Zúčastnení súbežne pomáhali, robili práce podľa 
potreby. Starali sa aby nevyhaslo v sporákoch, či kotlinách 
a bolo dosť teplej vody (na umývanie, čistenie), krájali 
slaninu, mäso. Uvarili hlavu, vnútornosti, z ktorých sa 
robili výrobky. Z vývaru zvykla gazdiná tradične pripraviť 
k obedu „obarovú polívku“, ponúkla „dinctuvané maso“, 
varené vnútornosti, s chlebom a kyselým. Prvým jedlom, 
ale najmä pre nedočkavé deti, bol na desiatu mozoček, 
udusený na cibuli a s vajcom.

Majstri svojho remesla i domáci a gazdiná, dbali na 
ochutenie i na koštovku pripravovaných výrobkov, mali 
svoje špécie (koreniny). Prešbušt (tlačenku) zvykli urobiť 
najprv. Zo zmesi nakrájaného vareného mäsa, vnútorností, 
koží, ovaru a korenín. Plnili ju do žalúdka, alebo do 
mechúra, niekedy aj do hrubého čreva tzv. katarínky. Po 
uvarení tlačenku dali do chladnej miestnosti a zaťažili. 
Jej trvácnosť niektorí predĺžili zaúdením a fajnšmekri 
(gurmáni) si mohli prísť na svoje.

Potom v rámci robôt prišli na rad hurky (jaternice, 
jelitá). Boli neodmysliteľnou súčasťou zabíjačiek a 
nielen v Zbehoch. Základ tvorili mleté varené mäso s 
vnútornosťami, okržlie (pražená cibuľa na sádle) a geršľa 
(jačmenné krúpy) alebo ryža. Zmes dochutili soľou, 
čiernym korením, majoránom, cesnakom. Pomocou 
kravského rohu ju plnili do čriev, ale aj do hrubého čreva 
a volali  „odritňa“ (odritná hurka). Postupne túto robotu 
uľahčil takzvaný hurkár, alebo veľký mlynček na mäso, 
alebo špricňa.

V niektorých rodinách robili tiež jaternice-krvavničky. 
Namiesto krúpov alebo ryže, ich základom boli pokrájané 
žemle, alebo vekle, pečená a surová krv, varené mäso, 
okržlie a koreniny. Aj tie, podobne ako biele jaternice, 
ovárali a dali do chladu. Upečené, s chlebom a kapustou 
chutili mnohým ešte lepšie. Zo surovej krvi, krúpov, ovaru 
a korenín robili Zbežania aj „žebrácku kašu“ (zabíjačkovú 
kašu), aby bolo dosť na výslužky. 

Osobitnou delikatesou bol varený lalok (podbradok). 
Ochucovali ho soľou s roztlačeným cesnakom a mletou 
červenou paprikou a jedli s cibuľou. Bravčové rezne boli 
podávané len na slávnostné príležitosti. 

Medzi staré tradičné výrobky patrili klobásky. Robili 
sa zo surového mletého mäsa a zmesi korenia, cesnaku, 
rasce, čierneho korenia, červenej papriky a soli. Čo najskôr 

ich zaúdili v studenom dyme, aby dlho vydržali. Tie však 
išli rýchlo na odbyt.  Údením zvykli konzervovať tiež  
rebrá, kolienka, paprčky, slaninu, šunky. Ale po dvoj až 
trojtýždňovom macerovaní v drevenom koryte. Ponorené 
sme ich aj u nás doma,  polievali v uvarenom „páce“ (v 
soľnom roztoku s koreninami). Výrobky údili voľakedy na 
povale domu, v priestore pri vyústení otvoreného komína.  
V nedávnych časoch to robili v samostatne stojacich 
udiarňach urobených z dreva, alebo z plechových sudov. 
Spestrili jedálníček nielen cez fašiangy, ale najmä šunky 
boli tradičnou pochúťkou na Veľkú noc.

Popri všetkej robote s prípravou a vlastnou zakáľačkou, 
majstri mäsiari i gazdiné veľmi dbali na práce spojené 
s vytápaním masti. Starali sa aby sa v kotli, či v hrnci 
nepripálila, alebo pri prudkom ohni nevykypela. 
Pokrájanú slaninu osolili a pomocníci miešali až kým 
oškvarky sčerveneli. K tomu pomohlo mlieko, ktoré 
priliali na záver vytápania. Vtedy boli omnoho chutnejšie 
aj chrumkavejšie než bez neho. Masť držali v drevených, 
alebo v smaltovaných galetách. Niektoré gazdinky do nej 
zalievali pečené rebrá, alebo oškvarky. Tie pridávali do 
pagáčov a keď vydržali mohli byť pochúťkou aj pri žatve 
a mlatbe. Zo sadla zvykli piecť tradičné sadlovnáky (slané 
pečivo, koláče).

V zimnom období to bola huspenina, varená z údeného, 
aj čerstvého mäsa. Nesmeli v nej chýbať koleno, kože, 
paprčky. Pridali soľ, cesnak, cibuľu, korenie a  zeleninu. 
Pri pomalom varení to trvalo viac ako tri hodiny, aby bol 
vývar dobrý. Ním zaliali varené mäso a komponenty do 
tanierov, alebo pekáčov kde po vychladnutí stuhol. Dnes 
je vzácnou a hľadanou pochúťkou. Ďalším produktom 
bola zabíjačková kapusta. Z mäsa, kostí, chvosta, obaru, 
nadrobenej kyslej kapusty a korenín vznikla chutná 
polievka.

Domáci chov prasiat a zabíjačky boli na vidieku tradíciou. 
Výkrm prasiat začínal odstavčatami v chlieve, v páre 
lepšie žrali. Ale po  vojne aj takým spôsobom, jedno na 
kontingent a to druhé pre rodinu. Naviac, z brava museli 
chovatelia odovzdať do miestnej zberne tzv. „krupón“- 
surovú kožu z chrbta a tiež 5 kg slaniny.

Bravčovú masť okrem pôstneho obdobia gazdinky 
požívali v kuchyni celoročne. Susedky a známe sa zvykli 
pýtať po zabíjačke -  Malo dobrú slaninu? Koľko litrov ste 
natopili?  Pochváliť sa chcel každý gazda. Predajňa mäsa 
nebola. A ak vôbec bola, len sezónne. Volali sme ju ľudovo 
„jatka“ a aj tú u nás v obci sporadicky v zimnej sezóne 
otvoril Ján Selecký. Mäsna sa objavila až v druhej polovici 
20.storočia. O hypermarketoch naši predkovia ani netušili.

Voľakedy domáci chov a samozásobenie mäsovými 
výrobkami boli na vidieku bežné. Dnes možnosť zažiť 
zabíjačku a okúsiť z nej čerstvé výrobky dávajú už len 
niektoré spoločenské podujatia.

Serafín Horka



n  Zbehy a nenápadní hrdinovia

V čase, keď sme zdraví, si ani neuvedomujeme aká 
je krv dôležitá. Hoci medicína dokáže úžasné veci, 
bez darcovstva krvi sa nezaobíde. Mnohí obyvatelia 
našej obce, každoročne dobrovoľne darujú krv pre 
neznámych pacientov. 

Keď vznikla najväčšia humanitárna organizácia, 
Československý červený kríž (1919), boli v rámci 
divízií, zriadené miestne spolky. Miestna organizácia 
Červeného kríža v Zbehoch funguje takmer dve tretiny 
storočia, od roku 1952 . Zúčastňovala sa celonárodných 
aktivít. Spolupracovala s Jednotou spotrebné družstvo, 
najmä s miestnou školou i  zdravotným strediskom. 
Jej prvým známym predsedom bol MUDr. Edmund 
Ruisl, obvodný lekár. Mala 20 zakladajúcich členov, no 
postupne sa rozrástla na najmasovejšiu organizáciu v 
obci. Po ňom sa predsedníčkou stala Anna Dierová-
Budinská. Následne sa ním stal Ján Mihalík (1963), 
osobnosť, mnohonásobný darca krvi. Za obetavú 
činnosť v ČK mu obec Zbehy udelila pamätný list, pri 
príležitosti 850. výročia prvej písomnej zmienky. V 
roku 1982 prevzala funkciu pani Viola Miškolciová. Pod 
jej vedením úspešne pokračovala vo svojej činnosti. 
Patrila k najlepším v rámci okresu. V roku 1990 sa 
predsedníčkou stala Bernardína Solčanská, ktorá  
úspešne vedie jednu z najstarších spoločenských 
organizácií v Zbehoch doteraz.

Slovenský červený kríž vznikol pred 30 rokmi (1993). 
Osvetovými výzvami 
k darcovstvu krvi 
úspešne zabezpečuje 
nábor nových 
darcov. Vyhlasuje 
napríklad Študentskú 
kvapku krvi, alebo 
Valentínskú kvapku 
krvi, ktorá v roku 2023 
zaznamenala už 28. 
ročník. K darovaniu 
krvi nových darcov 
a mladých ľudí, 
vedú nielen členovia  
výboru ZO, ale 
aj rodičia. Vzory 
máme tiež v našich 
školách i v miestnych 
s p o l o č e n s k ý c h 
o r g a n i z á c i á c h . 
Miestny spolok ČK sa 
zameriava na získanie 
bezplatných darcov 
krvi, aj na zdravotnú 
osvetu. Rôznymi 
podujatiami, kurzami, 
návštevami skôr 

narodených obyvateľov, poznávacími zájazdmi.

 Svetový deň darcov krvi si pripomíname už 24 rokov 
(14. júna), ale hnutie za rozvoj bezpríspevkového 
darcovstva krvi má trojnásobne dlhšiu históriu. Vzniklo 

Bernardína Solčanská

SČK - ďakovný l ist
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v roku 1960 a Červený kríž začal oceňovať darcov krvi 
plaketami českého lekára profesora Jána Jánskeho.  Od 
roku 1970  podľa počtu odberov bronzovou plaketou 
(ženy aj muži za 10 odberov), striebornou plaketou 
(ženy aj muži za 20 odberov), zlatou plaketou (ženy za 
30, muži za 40 odberov) a diamantovou plaketou (ženy 
za 60, muži za 80 odberov). Muži môžu darovať krv do 
roka štyrikrát a ženy trikrát.

Pani Darina Ravingerová z Andača sa darkyňou 
krvi stala keď mala 20 rokov a pracovala v bývalej 
Slovakofarme v Hlohovci. Získala plakety bronzovú, 
striebornú, zlatú aj diamantovú. Má tiež najvyššie 
ocenenie, medailu prof. MUDr. Jána Kňazovického, 
za mnohonásobné darovanie krvi (za 80 odberov). 
Táto medaila sa udeľuje od roku 2007, a nesie meno 
košického chirurga, ktorý sa zaslúžil o prvú úspešnú 
transfúziu na Slovensku. V prípade žien sa uďeluje 
za 80 odberov, mužom za 100 odberov. Okrem pani 
Ravingerovej, všetky plakety už získali ďalší hrdinovia 
zo Zbehov Marián Őlvecký, Jarmila Sabová i Milan 
Králik. Tento pán darca prvýkrát daroval krv v Nitre, 
ako vojak pred viac ako 40 rokmi. 

Vzornými darcami krvi sú tiež naši učitelia. Jednou 
z nich je pani Zuzka Durná, ktorá má ocenenie Zlatá 
Janského plaketa. Medzi držiteľov tohto ocenenia 
patria mnohí ďalší naši mnohonásobní darcovia. 
Napríklad Daniela Žákovičová, Ján Balko, Milan Laluch, 
Vladimír Harman, Milan Líška. 

Pri príležitosti Svetového dňa Červeného kríža a 
Červeného polmesiaca, ocenenie pamätná plaketa 
doc. MUDr. Vladimíra Krišla, CSc., môže patriť tým, 
ktorí sa venujú získavaniu pravidelných darcov krvi.

Za  šesť desaťročí činnosti našej ZO SČK (1952-2012) 
držiteľom zlatej Janského plakety sa stalo 80 Zbežanov 
a držiteľom strieborných a bronzových plakiet  viac 
ako 100 obyvateľov našej obce. S tým sa máloktorá 
obec v spádovom území môže pochváliť. Bernardíne 
Solčanskej,  predsedkyni ZO, za dlhoročnú činnosť, 
organizovanie hromadných odberov krvi a za získanie 
zlatej Janského  plakety, v máji 2012 prezident SR 
udelil ocenenie „Dobrovoľná opatrovateľka SČK“. 
Poďakovanie za dobrovoľné darovanie krvi a  zlatú 
Janského  plaketu vtedy získali: Andrea Garajová, 
Ľubica Kollárová, Albína Píšová, Rudolf  Aitner,  
Radovan Čápek, Michal Králik, Milan Králik, Marián 
Őlvecký, Marek Varga a Miroslav Vašíček.

Od roku 2013 organizácia svoju činnosť rozvíja pod 
Územným spolkom SČK Nitra, s názvom Miestny spolok 
SČK Zbehy. Vtedy mala 165 členov a približne 100 
aktívnych darcov krvi. Členov Miestneho spolku SČK 
i darcov krvi v Zbehoch našťastie dlhodobo pribúda. 
Svojimi nezištnými činmi doslova vlievajú ľudom 
vieru, nádej, lásku i novú životnú energiu. Každý z nich 
je výnimočný a nenápadný hrdina s veľkým srdcom. 

Serafín Horka

n Z našej farnosti

Dňa 12. októbra sa konala v kostole rekolekcia 
(duchovná obnova spojená s pracovnou poradou), kňazov 
Lužianského dekanátu. Na začiatku bola adorácia od 9.00 
hod. Následne sv. omšu celebroval dp. Dekan  Roman 
Gallas spolu s kňazmi dekanátu, ktorej sa zúčastnili aj 
veriaci z Andača. Homíliu predniesol dp. Ondrej Kellner, 

farár z Lužianok. Po skončení sv. omše sa konala pracovná 
časť v kultúrnom dome v Andači. 

   Ing. Marta Lopašková
Redakčná rada Zbehy informujú                 

Dňa 25. septembra navštívili novopostavený kostol v 
Andači bratia a sestry Evanjelickej cirkvi a.v. (ECAV) z 
Nitry, spolu so svojim farárom Mgr. Ivanom Boženíkom 
a zborovým dozorcom Ing. Jánom Hubom, CSc. Na 
úvod všetkých privítal miestny farár Mgr.  Miroslav 
Hafera, a následne porozprával o zámere stavať kostol 
v Andači od čias spred 2.svetovej vojny. Vysvetlil 
symboly interiéru liturgického zariadenia, výzdoby 

n  Rekolekcia kňazov Lužianského dekanátu v Andači

n  Návšteva Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 
Slovensku Nitra v Andači
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n  Naše zvony

Kostolné veže, dominanty miest a obcí, aj tej našej. Ako 
zdvihnutý prst smerujúci k oblohe a do výšav, je aj veža 
nášho farského kostola. Ukrýva v sebe vzácne svedectvo z 
čias dávno minulých v podobe zvonov. Oni oddávna zneli, 
ohlasovali poludnie či večernú šiestu hodinu, keď naši 
zrobení predkovia končili prácu na poli, veď vtedy málokto 
vlastnil hodinky. Zvony zneli počas bohoslužieb, zvolávali 
ľudí pred ich začiatkom. Smutne oznamovali v minulosti 
nešťastie, požiar, začiatok vojny. Až dodnes sa zachoval 
hlavne na dedinách zvyk, zvoniť pri úmrtiach. Vtedy sa 
používa malý zvon umieráčik, na väčšom zvone sa trikrát 
zatrháva, ak zomrie muž, dvakrát, ak je to žena. Zvony sú 
unikátne aj tým, že žiadne dva neznejú rovnako, aj keď sú 
naladené v rovnakej tónine. V našom kostole máme vo veži 
tri zvony. Najväčší v strede má maximálny priemer 77,5 cm. 
odhadovanú hmotnosť 280 kg a nápis na drieku: sv. Cyril a 
Metod orodujte za nás veriaci v Zbehoch 1956. Ulil Kovolit 
Česká u Brna. Stredný zvon má maximálny priemer 70 cm, 
odhadovanú hmotnosť 220 kg. Na drieku je nápis: Ku cti 
blahoslavenej Márie Panny Nanebovzatej zaobstarali 

zbežskí farníci pod 
vedením farára 
Jozefa Rákoczyho v 
roku 1921. Na druhej 
strane je reliéf  P. 
Márie Nanebovzatej. 
Tretí najmenší zvon je 
tiež z roku 1921, má 
maximálny priemer 
58 cm a odhadovanú 
hmotnosť 130 kg. 
Tak ako na strednom 
zvone, aj na drieku 
najmenšieho je latinský 
nápis v preklade: Svätý 

Jozef oroduj za nás! Na protiľahlej strane je reliéf sv. 
Jozefa s Ježiškom v náručí. Tieto dva zvony sú z dielne 
bratov Fischerovcov v Trnave.  Predošlé zvony boli počas 
1. svetovej vojny zabraté na vojnové účely. Jeden z nich 
mal ostať vo veži, ale sa žiaľ nezachoval. 

Keďže dobre zvoniť nie je celkom jednoduché, 
tiež pomerne namáhavé a dnes už zvonárov veľmi 
niet, rozhodli sme sa spolu s pánom dekanom zvony 
elektrifikovať. Tomuto kroku však predchádzala zásadná 
rekonštrukcia vežového schodiska, lebo bolo v havarijnom 
stave. Drevo za viac ako 100 rokov spráchnivelo a vstup na 
vežu bol nebezpečný. Keďže táto práca a oprava vyžaduje 

kostola a oltárnej mozaiky. Na záver bola 
spoločná modlitba a pieseň. Stretnutie 
pokračovalo spoločným pohostením 
agapé v kultúrnom dome, ktoré 
pripravili veriaci na čele s pani Alenkou 
Ravingerovou. Návšteva bratov a sestier 
z ECAV nás veľmi potešila, rozchádzali 
sme sa v duchu s tým, že toto stretnutie 
nie je posledné a radi ich v Andači opäť 
uvítame. 

   Ing. Marta Lopašková
Redakčná rada Zbehy informujú                 
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n  Dobrá novina 29. ročník koledníckej akcie

Mimoriadne teplé leto, ale aj dlhá príjemná jeseň 
sú definitívne za nami. Po mnohých rokoch sa 
prepisujú teplotné rekordy. 
Krásne slnečné dni, keď sme si 
pripomenuli Sviatok všetkých 
svätých a Dušičky, sú tiež 
minulosť. Prichádza Advent, 
čas očakávania, štyri nedele 
prípravy na sviatok Narodenia 
Pána a záver občianskeho roka. 
Vyzdobujeme svoje príbytky, 
zhotovujeme adventné 
vence, na ktorých postupne 
zapaľujeme sviece, prinášajúce 
viac svetla, až vyvrcholia vo 
svätú noc Narodenia. Toto 
obdobie nás okrem iných povinností pozýva zapojiť 
sa do veľkého diela solidarity s tými, ktorí majú málo, 
takmer nič, iba holý život. Prejaviť svoju účasť môžeme 
aj prostredníctvom už 29. ročníka Dobrej noviny. 
Po mnohých rokoch, keď sa u nás koledovalo aj po 
domácnostiach, sa ani tento rok 
nenašli koledníci, ktorí by Vás 
navštívili doma. Napriek tomu 
je možné sa do akcie zapojiť 
modlitbou a príspevkom do 
zbierky. Heslom tohto ročníka 
je „Staň sa svetlom aj ty!“ Nech 
nás svetlo vianočnej hviezdy 
privedie k jasličkám, v ktorých 
nájdeme Božieho Syna – Svetlo 
sveta.

V roku 2023 pôsobila DN v 
krajinách Afriky a to v Ugande, 
Keni, Etiópii, Tanzánii a Južnom Sudáne. Celkový výnos 
zo zbierky 28. ročníka bol 1.200 671,04 eur. Hlavné ciele 
pomoci boli a zostávajú vzdelávanie, humanitárna 
pomoc, prístup k pitnej vode, zdravotná starostlivosť, 
zabezpečenie obživy a sociálna inklúzia. Zameranie 
pomoci v novom ročníku bude predovšetkým na 
najmladšiu krajinu sveta Južný Sudán, ktorý svoju 
nezávislosť po stáročiach koloniálneho útlaku a 
nadvlády získal 9. júla 2011. Veľmi krátko sa obyvatelia 
tešili z vytúženej slobody a mieru, pretože už o dva roky 

nastali nepokoje, mocenské spory s okolitými krajinami. 
Pandémia Covidu v roku 2020 zasiahla aj Afriku, čím 

sa alarmujúca humanitárna 
situácia ešte zhoršila. Južný 
Sudán je rozlohou 13 x väčší ako 
Slovensko, má približne 12,5 
milióna obyvateľov, úradný 
jazyk je angličtina. Veľmi 
smutný je fakt, že sa nachádza v 
zozname najmenej rozvinutých 
krajín sveta a je na poslednom 
192. mieste rebríčka podľa HDP 
na obyvateľa. Nachádzajú sa tu 
bohaté ložiská ropy, železnej 
rudy, chrómu, zinku, ale zatiaľ 
sú veľmi málo využívané. 

Vzhľadom na zemepisnú polohu v srdci Afriky, 
poľnohospodárstvo nedokáže uspokojiť potravinovú 
potrebu vlastného obyvateľstva. Budúca pomoc je 
zacielená práve na oblasti, ktoré môžu najviac pomôcť 
miestnym obyvateľom. Elektrifikované sú len niektoré 

oblasti krajiny a preto ideálnym 
riešením pre krajinu „bohatú“ 
na slnko sa stáva budovanie 
solárnych panelov. Potrebné je k 
tomu vzdelávať najmä mladých 
ľudí v oblasti elektrických a 
solárnych technológií, vodného 
hospodárstva – vŕtanie 
studní, ekologický prístup k 
spracovaniu odpadovej vody. 
Takto pripravení absolventi 
špeciálnych kurzov budú môcť 
zvládať inštaláciu, obsluhu aj 

prípadné opravy zariadení. Ďalším cieľom pomoci 
je rozvoj základného školstva, veď deti do 14 rokov 
tvoria v tejto krajine takmer 44% obyvateľstva. 
Skúsme sa podeliť, ak to dokážeme, zmení sa nielen 
život obdarovanému, ale mení sa aj srdce darcu. Túto 
zmenu potrebuje každý z nás. Nech prichádzajúci Pán 
naplní srdcia všetkých svetlom radosti a nádeje!

Mária Balková
Redakčná rada Zbehy informujú                                                                                  

nemalé finančné prostriedky, konáme každý mesiac 
zbierku na opravu veže a následnú elektrifikáciu. Prvá časť 
– výmena schodiska je urobená a do konca roka by malo 
dôjsť aj k samotnej elektrifikácii. Práce zatiaľ vykonávajú 
špeciálne odborné firmy, ale vďaka patrí aj Vám všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáhate k zavŕšeniu tohto 
diela. Nech zvony, ktoré majú pekný hlas a sú harmonicky 
zladené,  z kostolnej veže s novou silou budú opäť znieť 
nad našou dedinou. Veď ich úlohou je živých zvolávať 

do chrámu, mŕtvych vyprevádzať do večnosti, ale hlavne 
znieť na Božiu slávu. 

Spracované podľa podkladov Ing. Michala Kuklu.

Mária Balková
Redakčná rada Zbehy informujú                                                                                  



Postaviť kostol mali Andačania túžbu už dávno. V  roku 
1939 bol vypracovaný projekt na stavbu kostola, dokonaca 
sa pripravili aj základy, no nepodarilo sa im tieto plány 
naplniť. Veriaci Andača neustále túžili  obnoviť  plány 
výstavby kostola a  tak naplniť úmysel svojich starých 
rodičov.  Pán dekan Mgr. Peter Blahovec sa ujal tejto 
myšlienky  a  začalo sa v  tejto veci konať, pripravovali sa 
plány a projekty na výstavbu kostola, no opäť prišlo niečo 
čo výstavbu kostola zastavilo. Zaúradovala epidémia 
Covid -19, náhla smrť pána dekana Blahovca 27.12.2020 
a opäť sa všetko okolo výstavby kostola zastavilo. Do 
lukáčovskej farnosti prišiel nový pán dekan Mgr. Miroslav 
Hafera a v začatom diele na  výstavbe kostola na Andači 
začal pokračovať. Netrvalo dlho a plány realizácie výstavby 
kostola sa začali pomaly, ale isto napĺňať. 

Andačania putovali do Ríma. 30. apríla 2022 vo Vatikáne 
požehnal základný kameň na výstavbu kostola na Andači 
otcovi biskupovi Viliamovi Judákovi pápež František. 
Prvý výkop základov bol už 6. júla 2022 a 4. augusta 2022 
pani kostolníčka Jozefína Baumanová kladie prvú tehlu. 
Výstavba kostola pod vedením  autora projektu Ing. arch. 
Františka Dulíka, Ing. Milana Kreškóciho konateľa INPEK 
HOLDING, a. s., projektanta Jaroslava Frantu  v spolupráci 
so starostom Ing. Adamom Žákovičom a dekanom Mgr. 
Miroslavom Haferom sa začala.

Na cintoríne stála kaplnka Narodenia Panny Márie kde sa 
slávili sväté omše, ale nie vždy  tomu tak bolo. Andačania 
spomínajú na roky kedy chodili peši, v každom počasí a 
hlavne v zime do kostola do Alekšiniec alebo Lukáčoviec. 

Neskôr tí, ktorí 
mali auto sa už 
pohodlnejšie a 
rýchlejšie dostali 
do kostola. Túžba 
mať vlastný kostol 
vo svojej obci tu 
bola stále. V 80. 
rokoch pán farár 
Herényi začal 
sláviť sväté omše 
už aj na Andači. 
Ľudia sa  potešili, 
že takúto možnosť 
mali a nemuseli 
už chodiť do 
susedných dedín.  
Kaplnku v  takom 
stave akú ju máme 
možnosť teraz 
vidieť  postavili 
veriaci Andača 
hlavne zásluhov 
a nadšencov 
M. Gudábu, Omastu, Kavuláka  a  ostatných majstrov  až  
v roku 1984.  

Výstavba kostola napredovala veľmi dobre. Už na hody 
11.9.2022 bola do stavby kostola uložená časová schránka. 
Kde boli uložené správy a informácie o obci z tejto doby 
pre ďalšie generácie. Čas rýchlo ubiehal a stavba rástla. 
Postupne sa prešlo i na práce v interiéri. Spolupráca  
všetkých zainteresovaných ako i dobrovoľníkov fungovala. 
Okrem výstavby kostola vedľa na pozemku pri futbalovom 
ihrisku začal starosta obce realizovať schválený projekt 
„Budovanie zelenej infraštruktúry“, ktorý sa s výstavbou 
kostola spoločne dopĺňal. Cesta, parkovisko, osvetlenie 
to všetko zabezpečila obec Zbehy na čele so starostom  
Ing. Žákovičom a zrealizovala firma Cesty – Ing. Branislav 
Zaujec.

V máji 2023 sme sa prvýkrát stretli so starostom Ing. 
Žákovičom a pánom dekanom Mgr. Haferom, aby sme 
začali s prípravami na slávnostné odovzdanie kostola, 
ktoré sa malo, ak všetko pôjde podľa plánov uskutočniť 
9.9.2023. Dúfali sme, že počasie a všetky okolnosti 
nám budú naklonené. Bolo čo robiť, aby slávnosť bola 
pripravená tak ako sa patrí. Leto ubehlo ako voda. Hody 
– Slávnosť posvätenia kostola sa blížila. Ľudia z obce 
sa zomkli, vytvorili jednu veľkú komunitu plnú lásky, 
porozumenia a ochoty. Každý občan obce, rodáci a 
mnohí i zo susedných obcí pomohli či finančnými darmi, 
zabezpečením občerstvenia – ženy napiekli chutné 
zákusky, koláčiky, pagáčiky, výzdobou okolia alebo 
brigádami pri úpravách okolo kostola, kaplnky alebo 
kosením cintorína. Po všetkých týchto veľkých prípravách 
Andač očakával slávnostné TROJDNIE.
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V piatok 8.9.2023 na sviatok Narodenia Panny Márie sme 
posednýkrát slávili svätú omšu v kaplnke na cintoríne. Bola 
to rozlúčková svätá omša s vyloženou sviatosťou oltárnou. 
Po tejto svätej omši už bude kaplnka slúžiť ako Dom 
smútku, kde sa budú zároveň konať aj pohrebné obrady.

V sobotu nastal deň D:

Slávnosť posvätenia kostola Narodenia Panny Márie 
v Andači, ktorá sa mala konať o 10.00 hod. Už ráno o 
6:00 hod. sme pripravili sedenie pre 300 ľudí. Stánky s 
občerstvením a suvenírmi. Ľudia sa okolo 9.00 hodiny 
začali pomaly schádzať. Prichádzali nielen z okolitých obcí, 
ako napríklad z Lužianok prvýkrát putovali peši na Andač,  
ale aj rodáci z rôznych miest Slovenska. Miesta sa rýchlo 
zaplnili a možno ďalšia stovka ľudí musela zostať stáť. Bola 
radosť pozerať sa na zástupy zhromaždených veriacich 
okolo kostola. To už od kultúrneho domu išiel sprievod 
miništrantov, kňazov a otca biskupa Viliama Judáka za 
hlasu zvonov smerom ku kostolu. Pred vchodom sprievod 
zastal. Dvere kostola sú zamknuté. Pán dekan Hafera 
privítal otca biskupa Viliama Judáka.

Milí farníci, bratia a sestry!
Prežívame historický okamih, kedy nám Pán doprial 

tento deň, a môžeme mu zasvätiť novopostavený kostol. 
Modlime sa podobne ako kráľ Šalamún, ktorý pri zasvätení 
Jeruzalemského chrámu prednášal Pánovi svoju modlitbu:

 „Pane prijmi modlitbu svojho ľudu a jeho prosbu a 
vyslyš volanie, ktoré ti tvoj ľud dnes predkladá: Aby 
tvoje oči v noci i vo dne boli otvorené nad týmto domom, 
nad miestom, o ktorom si povedal: „Tam bude moje 
meno!” Aby si vypočul modlitbu každého, kto sa bude 
modliť na tomto mieste. Veď ty, 
kráľ zostúpil si z trónu nebies, 
aby si býval uprostred svojho 
ľudu v chráme, ktorý ti z lásky 
postavil a zasvätil tvojmu menu. 
(porov. 1Kr 8,22n). S vierou v 
Trojjediného Boha a na jeho 
slávu, z lásky k Cirkvi zverujeme 
tento chrám ako odkaz pre 
budúce generácie za zachovanie 
daru viery „Dedičstva našich 
otcov“ svätých Cyrila a Metoda. 
Utiekajúc sa pod ochranu našej 

Nebeskej Matky Panny Márie, ktorej Narodenie si 
veriaci oddávna v Andači uctievajú, zasväcujeme toto 
dielo Všemohúcemu Bohu, Pánovi neba i zeme. Nech 
sviatostný Kristus, prebývajúci vo svätostánku v tomto 
chráme, ochraňuje Obec Andač od každej pohromy a 
nešťastia, a žehná všetkým dobrodincom a obyvateľom, 
aby žili v pokoji, vo vzájomnej úcte a láske jeden k 
druhému."

Kostol je postavený na pôvodných základoch kostola, 
ktorý mali naši rodičia a starí rodičia,  ako som už spomínala, 
zámer postaviť už v  roku 1939. Nebolo im to dopriate, 
nakoľko komunistická vláda im v tom zabránila. Po dlhých 
desaťročiach sa Andačania opäť odhodlali naplniť túžbu 
svojich predkov  postaviť nový kostol. 

Prvú tehlu na rohu kostola položila miestna kostolníčka 
pani Jozefína Baummanová 11.9.2022, ktorej sa tejto 
cti doprialo za dlhoročnú obetavú službu kostolníčky v 
kaplnke na cintoríne. Stavba kostola bola realizovaná za 
finančnej podpory miestnych obyvateľov, stavebnej firmy 
INPEK holding, a. s, Biskupstva Nitra a farnosti Lukáčovce. 
Taktiež osobné dary veriacich. 

Ing. arch. František Dulík sa prihovorili otcovi biskupovi, 
predstavil mu dokončenú stavbu kostola, odovzdal mu 
kľúče od kostola  a požiadal ho aby posvätil nový kostol. 

 „Ak Pán nestavia dom, márne sa 
namáhajú tí čo ho stavajú“ (Žalm 
127). Toto zvolanie, nás zhotoviteľov 
kostola sprevádzalo už od začiatku. 
Od chvíle, keď sme položili čistý 
papier na stôl a začali tvoriť. 
Autorom projektu kostola je otec 
so synom. Vo viere sme sa modlili a 
prosili o inšpiráciu Ducha Svätého, 
preto by sme obrazne mohli povedať, 
že tento chrám projektoval  otec, 
syn a Duch Svätý. Miesto pre stavbu 
kostola, bolo starostlivo vyberané. 
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Boli ponúknuté dva varianty umiestnenia. Prvý na cintoríne, 
hneď za kaplnkou a druhý, kde  teraz stojíme. Teda, kde mali 
veriaci Andača zámer postaviť kostol v päťdesiatych rokoch, 
avšak komunistická totalita im v tom zabránila. Až dnešným 
dňom sa naplnili túžby mnohých veriacich z Andača, aby 
mali svoj vlastný kostol."

Stavba kostola - hlavné technické údaje kostola:
• Kostol je jednopodlažný, kapacita kostola je 90 miest 

na sedenie.
• Lavice sú rozmiestnené do polkruhu okolo oltára, s 

myšlienkou, aby veriaci tvorili pri slávení liturgie jedno 
rodinné spoločenstvo, okolo stola ako je to v každej dobrej 
rodine.

• Oltár a ambón sú zo spišského travertínu, v oltári sú 
osadené  relikvie sv. Kataríny Laboure,   francúzskej rehoľnej 
sestry vincentky, ktorá bola vizionárkou Panny Márie, 
ďalej sv. Karola Acutisa a neznámych prvokresťanských 
mučeníkov. Ich mená sú 
svätá mučeníčka Casta 
a svätý mučeník Auctus. 
Tieto relikvie sme našli v 
pôvodnom oltári v kaplnke 
na cintoríne a boli tam 
uložené v roku 1948. 

• Kamenná  mozaika  na 
čelnej stene v presbytériu 
ma výšku 4,3 m.

• Výška veže je 15,5 m, v 
ktorej sú osadené tri zvony s 
hmotnosťou: 260 kg, 150 kg 
a 80 kg, spolu  sú ladené do 
akordu cis2 – E - gis. 

• Navrhnuté je aj 
potrebné zázemie: sakristia,  
upratovacia miestnosť a soc. zariadenie.

• Pre starších a imobilných slúži bočný bezbariérový 
vstup.

• Pred hlavným vstupom do kostola, vedľa cesty  na 
cintorín je osadený veľký kríž.

• V čelnom múre kostola pri hlavnom vchode je základný 
kameň, ktorý požehnal sv. otec pp. František a za ním 
je umiestnená časová schránka s odkazom pre budúce 
generácie.

V rámci interiéru sú dominantou:
Mozaika: Umelecká dielňa Všech Svätých z Brna pod 

vedením Ing. arch. Jiřího Šťastu, PhD.
Vitráže: Mgr. Terézia Zemková z Ružomberka
Oltár, ambóna a dlažba: Kamenárstvo Zlaté Moravce - 

Mgr. Martin Cibira
Krížová cesta: Umelecký rezbár Tomáš Lajmon z Nižnej 

nad Oravou 
Lavice: Stolárstvo Ľubomír Trabalík, Nitra
Zvony: dodávateľ SUNNY-S spol. s.r.o., vyrobila 

zvonolejárska dielňa RDUCHBELIS Przemysl - Poľsko.

Patrocínium kostola je sviatok Narodenia Panny Márie. 
Preto som pre kostol zvolil mariánske farby vonkajšej 

fasády. Aj vnútorný priestor zvýrazňuje mariánsku úctu. 
Tento modrý kostolík je vonkajším vzhľadom malý, no 
predsa obsahuje v sebe všetky potrebné sakrálne a 
liturgické atribúty, pre slávenie svätej liturgie, ktoré má aj 
tá najväčšia  katedrála.

Kostol je realizovaný z najvhodnejších prírodných 
stavebných materiálov, ktoré majú dlhú životnosť. K 
dôstojnosti tohto sakrálneho objektu veľmi prispeli aj 
komplexné nové terénne úpravy okolia a nová prístupová 
komunikácia, ktorú zabezpečila Obec Zbehy a realizovala 
firma Cesty - Ing. Branislav Zaujec. 

"Ďakujem svojim najbližším spolupracovníkom, 
inžinierom zúčastneným na projekte, aj za inžiniersku 
činnosť. Stavebnému dozoru aj stavbyvedúcemu, ktorý 
bol veľmi ústretový. Taktiež aj umelcom interiéru, ktorých 
oslovil pán dekan. Hlavne ďakujem za príjemnú spoluprácu 

charizmatickému umelcovi, 
autorovi dominantnej 
mozaiky Panny Márie, na 
čelnej stene, ale aj detailné 
stvárnenia Svätostánku, 
procesiového kríža, 
konsekračných krížikov aj  
relikviara v obetnom stole, aj 
jeho tímu. Viedli sme počas 
tvorby spolu za každým 
poctivú tvorivú diskusiu.

Ja sám osobne som veľmi 
vďačný nášmu Bohu, že mi 
bolo dopriate ešte na sklonku 
mojej kariéry vyhotoviť toto 
dielo, ktoré má veľký význam 
pre obyvateľov Andača, na 

slávu Trojjediného Boha a našej milej matky Panny Márie. 
Málokedy sa podarí odovzdať kľúče kostola svojmu otcovi 
biskupovi."

Mozaika Panny Márie  - Ing. arch. Jiří Šťasta, PhD, autor 
mozaiky

Na hlavnej oltárnej stene, vidíme motív Matky 
Božej „Oranty“ tzn. Tej, ktorá sa modlí. Je to najstaršie 
vyobrazenie, ktoré nachádzame už v ranokresťanskom 
umení v rímskych katakombách. Tento postoj Matky 
Božej, vyjadruje základné poslanie, každého človeka – 
obrátiť sa k Bohu.  V Matke Božej  sa reálne spája svet Boží 
a svet ľudský. V nej sa Slovo stalo telom, človekom. Panna 
Mária bola označená anjelom najvyšším možným titulom: 
„milostiplná“, ktorá je plná Ducha Svätého. Apoštol Pavol 
nám pripomína, že jedine pod vplyvom Ducha Svätého, 
môžeme povedať Ježiš je Pán (porov. 1Kor 12,3). Preto 
je pre nás Panna Mária neustálym, živým svedectvom o 
Bohu a taktiež neustálou orodovníčkou. Ona nasleduje 
gestá rúk svojho Syna, ktorý obidvoma rukami žehná. 
Taktiež aj my máme poslanie byť modliacimi sa a žehnať 
tam, kde sa nachádzame. Modlitba v Duchu Svätom a 
v Mene Ježiša Krista nášho Pána nás uvádza pred tvár 
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nášho Nebeského Otca. Všetko, čo žijeme, všetko čo Bohu 
odovzdávame, všetko, čo prinášame v liturgii na oltár 
je určené k požehnaniu, osláveniu a premeneniu. Pod 
nohami Matky Božej je znázornených niekoľko drobných 
kvetín na znamenie, že tam kde je Matka Božia, tam je 
prítomnosť Ducha Svätého a tam, kde je Duch Svätý je 
plnosť života Najsvätejšej Trojice – teda raj. 

Otec biskup Viliam odovzdal kľúče pánu dekanovi 
Haferovi a vyzval ho aby otvoril dvere kostola.

Do kostola sa najskôr vniesol kríž, hneď za ním vošiel otec 
biskup a všetci ostatní, slávnostne zaznel orgán a potom 
sa začalo spievať. Po úvode 
nasledovalo požehnanie vody 
a kropenie kostola svätenou 
vodou.

Pri Bohoslužbe slova otec 
biskup zobral lekcionár, ukázal 
ho ľudu a povedal : „Nech v 
tomto kostole znie bez prestania 
Božie slovo, ono Vám objasní 
Kristovo tajomstvo a dá Vám v 
Cirkvi spásu“.

V homílii otec biskup vyslovil 
úprimnú radosť z toho, že v 
dedinke Andač sa postavil 
kostol, zatiaľ čo vo svete sa 
kostoly zatvárajú alebo menia 
na galérie. Nech je vždy taký 
plný ako dnes. Po skončení 
homílie nasledovalo uloženie 
relikvií svätých do oltára a 
pomazanie oltára a kostola 
svätou krizmou. Nakoniec nasledovalo incenzovanie 
oltára a kostola kadidlom a zapálenie sviec.

Relikvie
V oltári Kostola narodenia Panny Márie v Andači sú 

osadené relikvie sv. Kataríny Laboure, sv. Karola Acutisa a 
neznámych prvokresťanských mučeníkov.

Sv. Katarína Labouré pochádzala z burgundského kraja 
vo východnom Francúzsku. Tam sa narodila 2. mája 1806 v 
dedinke Fain-les-Moutiers. Bola deviata z jedenástich detí 
skromnej roľníckej rodiny. Jej pôvodné krstné meno bolo 
Zoe. Keď mala Zoe deväť rokov, zomrela jej matka. Vtedy 
sa osobitne primkla k Panne Márii ako k svojej nebeskej 
matke.

Zoe vstúpila do noviciátu vincentiek 21. apríla 1830. 
S rehoľným rúchom prijala rehoľné meno Katarína. V 
tom istom roku sestra Katarína mala od septembra do 
decembra aspoň päť zjavení Panny Márie. Najdôležitejšie z 
nich sa odohralo 27. novembra, keď sa Panna Mária zjavila 
v podobe, podľa ktorej neskôr vyhotovili tzv. Zázračnú 
medailu Panny Márie s nápisom „Ó Mária, počatá bez 
poškvrny hriechu, pros za nás, ktorí sa k tebe utiekame!“ 
Táto medaila sa rozšírila po celom svete považovaná 

za „zázračnú“ nakoľko sa pri jej uctievaní diali mnohé 
obrátenia, znamenia a zázraky. 

Sestra Katarína Labouré zomrela 31. decembra 1876, 
teda 70-ročná. Pápež Pius XI. ju v máji 1933 vyhlásil za 
blahoslavenú a Pius XII. v júli 1947 za svätú. Pri exhumácii 
pred blahorečením našli jej telo neporušené. Uložili ho 
pod oltárom v kaplnke, kde sa jej zjavovala Panna Mária. 

Carlo Acutis sa narodil v Londýne 3. mája 1991. Jeho 
rodičia pracovali v Londýne, ale krátko po narodení Carla 
sa presťahovali do Milána v Taliansku. K prvému svätému 
prijímaniu pristúpil už vo svojich siedmich rokoch života 

a 24. mája 2003 v Miláne prijal 
sviatosť birmovania. Modlieval 
sa ruženec, týždenne sa 
spovedal a pri každej sv. omši 
sa modlil pred svätostánkom. 
Vedelo sa o ňom, že má veľký 
záujem o počítače. Školské roky 
prežil v Miláne pod vedením 
jezuitov v Inštitúte Leva XIII. 
Známy je tým, že dokumentoval 
Eucharistické zázraky z celého 
sveta a publikoval ich na 
webovej stránke, ktorú sám 
vytvoril v mesiacoch pred 
smrťou na leukémiu. Bol 
známy svojou veselosťou a 
počítačovými zručnosťami, 
ale aj úctou k Eucharistii, ktorá 
sa stala hlavnou témou jeho 
života. Zomrel 12. októbra 
2006 v nemocnici v Monze pri 
Miláne vo veku iba 15 rokov 

na leukémiu. Svoju chorobu a utrpenie obetoval za celú 
Cirkev a pápeža Benedikta XVI.

Neznámi prvokresťanskí mučeníci sú „svätá mučeníčka 
Casta“ a „svätý mučeník Auctus“. Ich relikvie sme našli v 
pôvodnom oltári v kaplnke na cintoríne, kam boli uložené 
v roku 1948.

Potom svätá omša pokračovala, po záverečnom 
požehnaní sme  všetci spievali Pápežskú hymnu a hymnu 
pre chrám. Na záver pán dekan poďakoval otcovi biskupovi 
Viliamovi Judákovi za posvätenie Kostola Narodenia Panny 
Márie v Andači aj všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k dnešnej slávnosti.

„Ďakujem všemohúcemu Bohu a jeho prozreteľnosti 
akou nás počas výstavby sprevádzal a poslal dobrých 
ľudí, ktorí sa pre toto dielo zainteresovali. Najmä Ing. arch. 
Františkovi Dulíkovi a jeho synovi Ing. arch. Martinovi 
Dulíkovi a všetkým projektantom pracujúcim na tomto 
projekte. Obci Zbehy, pánu starostovi Ing. Adamovi 
Žákovičovi a poslancom obecného zastupiteľstva. Otcovi 
biskupovi Viliamovi a Biskupstvu Nitra a liturgickej komisii. 
Generálnemu dodávateľovi stavby Inpek Holding a.s. Ing. 
Milanovi Kreškócimu a všetkým subdodávateľom, majstrom 
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a robotníkom. Stavbyvedúcemu 
Ing. Martinovi Krasulovi, Filipovi 
Ďatkovi, stavebnému dozoru In. 
Igorovi Králikovi a za inžiniersku 
činnosť Ing. Ivanovi Habiňákovi. 
Cementárni Ladce a Betonárke 
Lužianky. Ďakujem za dodanie 
elektroinštalačného materiálu 
Hagard-Hal Nitra a firme Cesty za 
spevnené plochy. Ďakujem všetkým 
umelcom a remeselníkom, ktorí 
sa podieľali na výzdobe interiéru. 
Ďakujem všetkým úradníkom a 
organizáciám zainteresovaným  do 
stavebného konania a kolaudácie. 
Ďakujem veriacim Andača za 
milodary, všetkým dobrodincom 
a rodinám, ktorí finančne prispeli 
na výstavbu kostola, brigádnikom 
Petrovi a Michalovi Gudábovi za elektroinštaláciu. Ďakujem 
všetkým chorým a starým, ktorí v modlitbách a svojich 
každodenných obetách mysleli na tento úmysel. Ďakujem 
pani Jozefíne Baumanovej  za službu kostolníčky, v ktorej 
sa už obetuje 53 rokov. Ďakujem tým, ktorí sa starali o 
kaplnku na cintoríne, zveľaďovali a opravovali, upratovali a 
vyzdobovali kvetmi. Ďakujem Vám všetkým, ktorí pripravili 
dnešnú slávnosť, najmä liturgiu, bohoslovcom Patrikovi a 
Christianovi, miništrantom, organistovi a spevákom, ale aj 
tým, ktorí zabezpečili obed a občerstvenie.

Ďakujem nášmu Pánovi, že nás 
počas stavby požehnával a ochránil 
od vážnych úrazov a nezdaru. Vďaka 
našej Nebeskej Matke Panne Márii za 
jej ochranu a pomoc. Nech Sviatok 
jej Narodenia, ktorému je zasvätený 
tento kostol je pre každého pozvaním 
prísť na toto sväté miesto a stretnúť 
sa so živým Bohom.“

Po skončení slávnosti sa pozvaní 
hostia odobrali do kultúrneho 
domu na slávnostný obed, ktorý 
svojím vystúpením spestril a 
spríjemnil Detský súbor Zbežanček pod vedením Aničky 
Jankovičovej. Pre ostatných prítomných bolo pripravené 
bohaté slávnostné občerstvenie, guláš, pagáčiky, koláčiky, 
zákusky, pivo, víno, kofola, malinovka. Všetko pripravili a 
zabezpečili občania Andača a ich milí priatelia a sponzori 
začo všetkým patrí veľká vďaka. Rodiny s deťmi sedeli, 
rozprávali sa s príbuznými a známymi, ktorí už na Andači 
nebývajú, ale takejto slávnosti, ktorá sa v živote človeka 
vyskytne iba raz za život, sa s radosťou zúčastnili. Túto 
príjemnú atmosféru dopĺňala spevácka skupina LUSAKO 
z Lukáčoviec. Stretnutia, objatia a rozhovory trvali dlho do 
odpoludnia. Večer sa zasa mohli občania tešiť na hodovú 
zábavu. Do tanca im hrala hudobná skupina KLASIK.

Tretí deň – Slávnostná hodová omša

V nedeľu sa po prvýkrát konala 
slávnostná hodová sv. omša, ktorú 
sprevádzala spevom Spevácka 
skupina Zbežanka zo Zbehov. 
Svätú omšu celebroval bývalý pán 
farár Štefan Herényi z  Lukáčoviec, 
ktorý teraz slúži v Bratislave. Po 
slávnostnej svätej omši bola 
skupina Zbežanka pozvaná do 
kultúrneho domu na hodové 
občerstvenie.

Po skončení svätej omše sa veriaci 
rozišli k slávnostnému hodovému 
obedu. Deti sa už tešili na atrakcie, 
ktoré pre ne v rámci hodovej 
slávnosti opäť pripravil starosta 
Ing. Adam Žákovič  v spolupráci s 
komisiou pre kultúru a šport.

Aby slávnosti a osláv nebolo dosť v popoludňajších 
hodinách bolo pred deti pripravené detské  predstavenie, 
skákací hrad, stánky, pukance, cukrová vata a  všetci 
hodári zasa občerstvenie v podobe koláčikov, zákuskov, 
pagáčikov a nechýbala ani kofola, pivko či vínko. Všetci 
družne debatovali do večerných hodín. Radosť detí 
a  spokojnosť  hodárov bola našou odmenou za snahu 
urobiť toto TROJDNIE pre všetkých dňami radosti, šťastia a 
lásky zo spoločných stretnutí a spoločne strávených chvíľ 
v kruhu rodiny a priateľov.

Na záver mi dovoľte poďakovať sa 
všetkým občanom Andača a nielen 
im, ale všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k prípravám aby 
Slávnostné posvätenie kostola a celá 
hodová slávnosť bola pripravená 
dôstojne či už ženy napiekli koláčiky, 
pagáčiky alebo sponzorom, ktorí 
prispeli občerstvením tak, že 
zabezpečili pivo, kofolu, víno alebo 
vlastnoručne uvarili guláš, pre 
všetkých, ktorí prispeli úpravou 
okolia cintorína, kosením alebo 

pripravením sedenia pred kostolom pre 300 ľudí, týmto 
a mnohým iným, ktorých som možno nespomenula patrí 
veľké ĎAKUJEM!

Poďakovanie patrí aj starostovi Ing. Adamovi Žákovičovi, 
pracovníkom OÚ, poslancom OÚ a kultúrnej komisii. 
Nemôžem zabudnúť ani na ochotu speváckej skupiny 
LUSAKO Z  Lukáčoviec, Detského speváckeho súboru 
Zbežanek a speváckej skupiny Zbežanka. Veľmi si vážime, 
že svoj čas venovali nášmu sviatku v takto významný deň 
ako bolo Posvätenie nášho kostola Narodenia Panny Márie 
v Andači.

                                               Ing. Marta Lopašková
Redakčná rada Zbehy informujú                 
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n Materská škola

Úspešný školský rok 
2022/2023 sme ukončili 
30. júna príjemným 
stretnutím detí, ich rodičov, 
zamestnancov a ostatných 
priateľov našej materskej 
školy. V spolupráci s 
Obecným úradom sme 
pripravili pekné prostredie 
na školskom dvore a bohaté 
občerstvenie. Najväčšou 
radosťou pre všetkých však 
bolo vystúpenie našich 
milých detí, ktoré nám toto 
popoludnie spríjemnili 
pesničkami a tančekmi. 
Obohatením boli aj rôzne súťaže, do ktorých sa zapojili 
aj rodičia a ostatní príbuzní. Takto sme spoločne 
privítali leto a dlho očakávaný výdatný oddych. 

V mesiaci august sme sa už znova pustili do 
prípravných prác, aby sme v septembri naše deti 
privítali v peknej, čistej a vyzdobenej škole. V spolupráci 
s OÚ sa pekne vymaľovali dve veľké miestnosti. 

V letných mesiacoch sa nám tiež podarilo zrealizovať 
projekt v hodnote 3000 eur pod názvom: Svetlom k 
duševnej rovnováhe. Prostredníctvom svetla/ svetelné 
panely, podložky, optické vlákna.../ sme získali výborný 
relaxačný priestor a zdroj zábavy v bezpečnom prostredí 
pre deti, ktoré ráno prídu podráždené a unavené z 
dôvodu skorého vstávania, pre deti hyperaktívne, s 
poruchami správania a v neposlednom rade pre deti 
so ŠVVP. Vytvorili sme priestor, kde sú zmysly detí 
stimulované príjemnou hudbou, svetelnými efektami, 
možnosťou polohovania a bazálnej stimulácie, ktorý 
slúži na relax, ale aj na podporu aktivity. Tu sa deti 
prenesú do sveta zvukov, svetiel a fantázie.

Naše poďakovanie v tomto prípade patrí p. Ing. 
Jozefovi Filovi a firme BEKAERT, prostredníctvom 
ktorej mala naša materská 
škola v Zbehoch možnosť 
zapojiť sa do Grantového 
programu Vzdelávanie/ 
Škola 2023.  

Ani sme sa nenazdali a bol 
tu 2. september, začiatok 
školského roka 2023/2024. 
V tento deň sme privítali 
63 detí zapísaných do našej 
školy. Z toho 20 nových, 
ktorým sa týmto dňom 
začala písať nová životná 
etapa. Tieto deťúrence sa 
so svojimi najbližšími lúčili 

so slzičkami a niektoré 
aj veľkým krikom. Je to 
prirodzené, lebo to bolo po 
prvýkrát , čo sa museli od 
mamičky a ocka odlúčiť na 
dlhší čas. 

Teraz už ale môžem 
spokojne povedať, že 
láskyplná náruč pani 
učiteliek a ostatných 
zamestnancov premieňala 
postupne smútok z 
odlúčenia na radosť z 
poznávania, pozorovania, 
skúmania, učenia sa nových 

poznatkov, návykov, poznávania nových kamarátov a 
prežívania rôznych zážitkov.

Naša Materská škola naďalej plní Školský vzdelávací 
program pod názvom:

 „Spoznávaj a chráň“, ktorý je zameraný hlavne na 
osvojovanie si zdravého životného štýlu, na rozvoj 
osobnosti dieťaťa v súlade s jeho individuálnymi 
potrebami a vekovými zvláštnosťami. 

Veľkým obohatením sú pestré aktivity školy. 

V mesiaci september to bol Hudobný výchovný 
koncert – navštívil nás ujo Viktor, ktorý nás rozveselil 
veselými pesničkami.

V októbri sme si vybehli na kopec púšťať  Šarkany a 
tiež sme pripravili pekný kultúrny program pre naše 
babičky a deduškov.

Veľkou udalosťou bola  Halloweenska párty spojená 
s výstavou krásnych rôznorodých vyzdobených 
tekvíc, ktorá sa uskutočnila vo večerných hodinách. 
Na školskom dvore sa zišli rôzne Strašné strašidlá a o 
zábavu bolo postarané.

V mesiaci november 
nás navštívi bábkové 
divadlo Babadlo z Piešťan 
s predstavením Škaredé 
kačiatko.

16.11.2023 sa zapojíme 
do prezentácie: "Putujeme 
za ľudovou piesňou" ktorú 
organizuje folklórny súbor 
Zbežanček.

1.12.2023 sa zúčastníme 
slávnosti: Bajzove dni v 
obci Zbehy.



December bude tiež pestrý. 4.12.2023 otvoríme 
našu materskú školu pre rodičov a starých rodičov, 
ktorí budú mať možnosť tráviť spoločný čas so svojimi 
deťmi a vnúčatami. 

6. decembra už budeme  netrpezlivo očakávať 
príchod Mikuláša, Anjela a ... Čerta.

Na škole prebieha aj krúžok Tanečný, pod vedením 
Ing. Mgr. Soni Cabánekovej Dis ART, ZUŠ Evy Pacovskej 
Nové Sady a krúžok Anglického jazyka v spolupráci 
s jazykovou školou SPEAK – GLOBAL pod vedením 
lektorky a riaditeľky JŠ Mgr. Ivany.

Moje poďakovanie patrí zamestnancom MŠ za ich 
profesionalitu, entuziazmus a vytváranie príjemnej 
pracovnej atmosféry. Konkrétne p. učiteľka : Denisa 
Čičková – poverená zastupovaním riaditeľky, p. 
učiteľka Silvia Miškolciová, p. učiteľka Žaneta Vargová, 
p. učiteľka Mgr. Margita Štefanková, p. učiteľka Bc. 
Ivana Kamencayová, p. pedagogická asistentka Bc. 
Dominika Závodná, p. školníčka Ľudmila Tóthová a p. 
kuchárka Darina Strháková.

Ďakujem Vám, kolegyne.

Dana Danišová
Riaditeľka MŠ Zbehy

n Základná škola

Úspešný 1. štvrťrok školského roka je za nami

Začiatok šk. roka 2023/2024
Privítali sme malých aj veľkých. Ďakujeme pánovi 

starostovi za rekonštrukciu prízemia školy, ďakujeme 
našim dôchodcom za krásne privítanie malých 
prváčikov.

Čitateľský kútik na prízemí školy
Náš čitateľský kútik slúži všetkým. Besedovali sme o 

knihách, starší žiaci čítali mladším, deti tu trávia čas v 
rannom ŠKD, prváčikovia tu relaxujú počas prestávok. 

Biela pastelka – zbierka pre nevidiacich. Pomohli 
sme sumou 122,75 €.

Európsky deň jazykov
Deň bol spestrený rôznymi aktivitami: pozdravy, 

počítanie, tvorba loga, hlavné mestá, vlajky, hra 
Kahoot.

Ranné kruhy 
Každé ráno je priestor na stretnutie žiakov a 

triedneho učiteľa, na rozhovor, zdieľanie pocitov, 
vzájomné počúvanie a naladenie sa do dňa.

Fenomény sveta
Učíme sa zážitkovo pomocou videí a interakcií, 

rozvíjame kritické myslenie  a spoluprácu žiakov.

Jesenné tvorivé 
dielne

Žiaci spolu s pedagógmi, vychovávateľkami a 
asistentkami vytvorili veľmi pekné výtvory. Ďakujeme 
firme Radar, s.r.o. za poskytnutie tekvičiek!

Október – mesiac úcty k starším

Ako si uctiť starých rodičov? Aj vlastnoručne napísaný 
list môže potešiť. Veríme, že sme ich potešili!

Podpora športu – plávanie
Základy plávania v rámci posilnenia športu si v 

priebehu jedného týždňa vyskúšalo 24 žiakov 2., 3. a 4. 
ročníka. Všetkým patrí veľká gratulácia za prekonanie 
vlastných limitov! 

Pasovanie prváčikov
Naše malé včielky mali svoj veľký deň: básničky, 

pesničky, slávnostný akt pasovania, výborná torta, 
pagáčiky, zábava... deti to zvládli na jednotku!

Týždeň zdravej výživy
Čo je zdravé stravovanie? Ktoré potraviny sú pre 

nás dôležité a nevyhnutné? Ako má vyzerať vyvážená 
strava počas dňa? Na tieto otázky hľadali odpovede 
naši žiaci. Aktivity, zdravá desiata, Deň jablka, pohyb - 
toto všetko tvorilo náš  Týždeň zdravej výživy!
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Akú školu si vybrať?

Deviataci sa zúčastnili podujatia 
Burza informácií za účasti gymnázií, 
stredných odborných a priemyselných 
škôl, zamestnávateľov a iných partnerov. 
Prezentácia bola realizovaná v rámci 
poradenstva pre voľbu povolania, 
za účelom zabezpečenia profesijnej 
orientácie žiakov základných škôl, s 
ohľadom na regionálne podmienky trhu 
práce.

Halloween
Školu na jeden deň ovládli strašidlá.

eTest
V októbri sa uskutočnilo e-testovanie 

žiakov 5., 6., 8. a 9. ročníka v predmetoch 
matematika, slovenský jazyk a literatúra, anglický 
jazyk. Zúčastnilo sa ho 45 žiakov školy. Zadania 
jednotlivých úloh boli formulované so zreteľom na 
rozvíjanie čitateľskej a matematickej gramotnosti, 
hlbšiemu porozumeniu textu či zadania.

Krúžková činnosť
Naši žiaci okrem vzdelávania rozvíjajú aj svoj talent a 

schopnosti v 11 záujmových útvaroch.

Zber papiera
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do zberu starého 

papiera. Vyzbierali sme spolu 2548 kg papiera.

Medzinárodný deň školských knižníc
Aktivity na podporu čítania sú jednou z našich priorít.

Úspechy našich žiakov

5. miesto v atletike - finále mladšieho žiactva v 
Martine: Sofia Žákovičová, Karolína Kohutová, Chiara 
Slošiar, Terezka Berecová,

Úspešní riešitelia technickej olympiády + postup do 
okresného kola: Alex Antoš, Šimon Ölvecky, Martin 
Kohút.

Úspešný riešiteľ olympiády v SJ + postup do 
okresného kola: Alex Antoš.

iBobor – informatická súťaž – úspešní riešitelia: K. 
Fusková, M. Dovičovičová, L. Šranková, M. Blaho, D. 
Ballay, K. Kohutová, Ch. Slošiar, L. Šima, N. Antošová, 
V. Ďurišová, E. Varga, V. Bogdanová, Z. Miskolciová, P. 
Kečkéš, S. Šunderlíková, Š. Ölvecký.

Atletická súťaž KROS majstrovstvá kraja - 
Emka Martišová - členka víťaznej štafety, vzorná 
reprezentácia: A. Martišová, M. Forgáč, S. Čáčik, V. 
Vargová.

Naše heslo znie: „Do školy s úsmevom!“ Robíme 
všetko pre rozvoj našich žiakov a pohodovú atmosféru 
v škole. 

Naša škola oslavuje v tomto roku svoje 60. 
narodeniny. Tak jej všetci želáme, aby bola vždy 
plná detí, ktoré sú úspešné a šťastné, aby mala 
spokojných učiteľov a zamestnancov a aby tá naša 
škola bola tá najlepšia! Tak všetko najlepšie!!!

Radi by sme zaželali všetko najlepšie k 70. 
narodeninám aj bývalej pani riaditeľke Ruženke 
Špaňovej. Želáme veľa zdravia, šťastia a rodinnej 
pohody!

Zároveň prajeme Vám všetkým krásne vianočné 
sviatky plné rodinnej pohody a lásky!

Jana Krajčírová
Riaditeľka ZŠ Zbehy
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n ZO Zväz zdravotne postihnutých

Býva zvykom, 
že činnosť v našej 
organizácii sa v 
p r á z d n i n o v ý c h 
mesiacoch júl a 
august   utlmí. Tento 
roku tomu bolo 
inak.  Niektorí naši 
členovia sa zúčastnili 
v tomto období 
na podujatiach OZ 
Zväzu zdravotne 
p o s t i h n u t ý c h 
NK v programe 
„Spoznajme sa“. 
Jedná sa o grantový 
program, ktorý 
vyhlásila  Nitrianska 
komunitná nadácia s finančnou 
podporou organizácie UNICEF. Z 
tohto projektu sa naši členovia 
zúčastnili na 4 podujatiach (celkovo 
ich OZ ZZP NK organizovalo šesť.) 
Dňa 29.7.2023 sa na petangovom 
ihrisku na Nábreži mládeže v Nitre 
uskutočnila súťaž v tradičnej hre 
petang. Súťaž bola príležitosťou 
na športové vyžitie a vytváranie 
priateľských vzťahov. Celkovo sa na 
súťaži zúčastnilo 40 ľudí, ktorí boli 
ochotní v pomerne krátkom čase sa 
niečo o tejto hre naučiť a zúčastniť 
sa  na podujatí. Z našej organizácie 
sa tejto akcie zúčastnilo päť členov. 
Ďalšou akciou, na ktorej sa tiež 
zúčastnili aj naši členovia  bol „ Výstup 
na Zobor“. Výstup sa uskutočnil 
26.8.2023 podľa 
plánu grantového 
programu. Výstup na 
Pyramídu úspešne 
zvládlo 33 účastníkov. 
Medzi nimi boli aj 
štyria naši členovia. 
Vedúci výstupu bol 
podpredseda našej 
organizácie p.Anton 
Žákovič. Odmenou 
nám bol krásny 
výhľad na mesto Nitra 
a celé okolie ožiarené 
slnkom, ktoré 
nešetrilo svojimi 
lúčmi v priebehu 

celého výstupu. Treťou 
našou účasťou na 
grantovom programe 
bol zájazd do Banskej 
Štiavnice za účelom 
poznávania kultúrnych 
pamiatok mesta a 
návšteva Kalvárie, na 
ktorú strmým kopčekom 
vyšliapalo aj päť našich 
členov, ktorí prejavili 
záujem o tento zájazd. 
Banskobystrická kalvária 
sa radí k najkrajším v 
Európe. Posledným 
podujatím, ktoré bolo 
poriadané vďaka 
podpore Komunitnej 

nadácie mesta Nitra a org. UNICEF, 
bolo  kultúrne podujatie „Úcta k 
starším“. Konalo sa v Kultúrnom 
centre Zobor. Pozvaní boli 
členovia jednotlivých organizácii 
ZZP NK, ktorí sa zúčastnili na 
organizovaní predošlých akcií,   
ktoré boli poriadané v súlade 
s plánovanými podujatiami z 
grantového programu. Naša 
organizácia dostala tri pozvánky. 
Bolo to príjemné posedenie pri 
hudbe s kultúrnym programom 
a občerstvením.  Správna rada 
ZZP NK sa pri tejto príležitosti 
poďakovala za účasť a pomoc pri 
organizovaní jednotlivých akcii 
všetkým, ktorí sa podieľali na ich 
úspešnom zvládnutí.

V mesiaci auguste 
sme  pokračovali 
v plnení plánu 
práce na rok 2023. 
Dňa 24.8.2023 sme 
zorganizovali zájazd 
v rámci projektu „ 
Poznávanie Slovenska“ 
s podporou dotácie z 
obecného úradu. Účel 
týchto zájazdov má 
charakter šírenia osvety 
o krásach Slovenska 
a zachovávanie 
kultúrneho dedičstva. 
Tentokrát sme navštívili 
Budmerický kaštieľ, 
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ktorý je nazývaný aj ako Pálffyovský kaštieľ. Nachádza 
sa priamo v obci Budmerice, je obklopený anglickým 

parkom a 
patrí medzi 
n á r o d n é 
k u l t ú r n e 
p a m i a t k y . 
Má bohatú 
h i s t ó r i u .  
Následne sme 
navštívili areál 
Medolandia v 
Dolnej Krupej. 
Urobili sme 
si prehliadku 
Vily Apimed, 
kde si môžete 
v y c h u t n a ť 
m e d o v i n u 
s výborným 

jedlom. V tejto vile sa spája história so súčasnosťou 
a príroda s architektúrou. Nachádza sa tu aj salónik 
ružovej grófky,  ktorej meno nesie aj ružová  záhrada 
grófky Márie Henriety. Súčasťou Vily Apimed je aj 
medovinotéka, kde si môžete zakúpiť medovinu 
a množstvo výrobkov z medu. Bol to pre nás milé 

prekvapenie čo všetko sme mohli vidieť v 
obci Dolná Krupá. Cestou domov sme sa 
zastavili v Piešťanoch, kde mohol každý 
účastník  zájazdu stráviť vopred dohodnutý 
čas podľa vlastného výberu. Počasie nám 
prialo a spokojní a plný zážitkov sme 
sa vracali domov.  Dňa 13. 10.2023 sme 
si zopakovali zdravotnú prechádzku s 
posedením v reštaurácii golfového klubu 
v Lužiankach. Tieto prechádzky sa stali 
obľúbenými v skupine našich členov, 
ktorí tento spôsob trávenia voľného času 
okrem príjemne stráveného popoludnia,  
považujú aj za prínos pre svoje zdravie. 
Do dňa uzávierky príspevkov do novín 
sme stihli ešte 9.11.2023 rehabilitačné 
kúpanie v Thermalparku Poľný Kesov, 

ktoré tiež organizujeme každý rok, podľa možnosti aj 

opakovane.  V tomto kalendárnom roku nás čaká ešte 
Mikulášske posedenie spojené s oslavou  jubilantov, 
ktoré úspešne tradične organizujeme každoročne ku 
spokojnosti našich členov.

Viacero našich akcii v priebehu roka bolo 
realizovaných s finančnou 
podporou obce, za čo srdečne 
ďakujeme  p. starostovi 
Adamovi Žákovičovi a 
obecnému  zastupiteľstvu obce 
Zbehy.

Keďže sa blížia Vianoce 
dovoľte mi popriať všetkým 
našim členom a tiež všetkým 
občanom našej obce prežitie 
Vianočných sviatkov v  zdraví, 
pokoji, pohode a láske.  

          Emília Filová
 ZO ZZP
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Dožinkové  s lávnost i ,  os lava úrody,  v 
spolupráci  organizácie  Jednot y  dôchodcov s 
obecným úradom,  komis iou pre  kultúru a  špor t , 
spoločnosťou R adar  Zbehy,  dosiahla  úspešný 
v ýs ledok .  K  v ýbornej  atmosfére  pr ispela 
hudobná skupina Atmos,  a le  hlavne speváck a 
skupina Zbežank a,  ktorá  prezentovala  celé 
pásmo dožinkov ých s lávnost i .  V  bohatom 
programe v ystúpi l i  a j  fo lk lórny súbor 
Podhorank a,  speváck a skupina Lehoťank a a 
takt iež  domáca tanečná skupina Countr y  S en.

V tom istom mesiaci  v  auguste  speváck a 
skupina Zbežank a pr i ja la  poz vanie   do Vrábel 
kde MsO Jednot y  dôchodcov pod zášt i tou NSK 
zorganizovala  6 .  ročník  kultúrno –  spoločenské 
podujat ie  pod náz vom Deň folk lóru.  Pr í jemné 
s lnečné počasie  dopomohlo k  tomu aby od 
dopoludnia  až  do neskorého večera  sa  na starom 
ihr isku oz ý vala  hudba a  spev 18 speváck ych a 
fo lk lórnych súborov z  mesta  Vráble  a  bl ízkeho 
okol ia .

Pr i  pr í lež i tost i  79 .  v ýročia  v í ťazst va  nad 
faš izmom I ng.  Adam Žákovič,  s tarosta ,  s 
poslancami  obecného úradu a  so  speváckou 
skupinou Zbežank a v ykonal i  spomienkov ý akt 
k ladenia  vencov pr i  pomníku SNP.  S lávnostným 
pr íhovorom starostu,  básňou,  pásmom 
par t izánsk ych piesní  a  na  záver  k ladením 
venca sme prejavi l i  úc tu a  vďaku hrdinom 
národnooslobodzovacieho boja .

4 .9 .2023 pani  r iadite ľk a  ZŠ s lávnostne 
ot vor i la  školsk ý  rok  2023/2024.  Tento deň sa 
sta l  v ýnimočným hlavne pre  pr váčikov,  ktor ých 
č lenovia  JD sprevádzal i  do t r iedy a  obdaroval i 
veľk ým medov ým srdcom so svoj im menom. 

Ver íme,  že  sme im spr í jemni l i  vstup do školsk ých 
lavíc  a  nov ý školsk ý  rok  bude pre  všetk y  det i 
n ie len úspešný,  a le  a j  naplnený radosťou zo 
z ísk ania  nov ých poznatkov.

9 .9 .2023 sa  konala  v  Z lat ých Moravciach 
„K rajsk á  prehl iadk a speváck ych súborov JDS 
„Spev y Domova 2023“,  ktorej  sa  zúčastni la 
a j  speváck a skupina Zbežank a.  Súťaže sa 
zúčastni lo  9  speváck ych súborov a  fo lk lórnych 
skupín z  N itr ianskeho k raja .  P lné hľadisko 
t l iesk alo  všetk ým,   pretože predviedl i  k rásne 
uk ážk y svojho speváckeho umenia .  Porota 
to  mala  ťažké,  a le  nakoniec  rozhodl i ,  že  do 
celos lovenskej  súťaže postúpi  speváck a skupina 
Zbežank a,  ktorá  ako jediná z ísk ala  ocenenie 
publ ik a  vo forme standingovat ion.

V  sobotu 9 .  septembra 2023 sa  uskutočni la 
l i turgick á s lávnosť  na Andači ,  v  rámci  ktorej 
n i t r iansk y biskup M ons.  Vi l iam Judák posvät i l 
novovov ybudovaný chrám na Andači .  V  nedeľu 
10.9 .2023 sme bol i  účastní  pr v ých hodov a 
s lávnostnej  sv.  omše,  ktorú sme hudobne a 
spevom sprevádzal i .

n Jednota dôchodcov



V októbr i  speváck a skupina pr ispela  do 
kultúrnemu programu podujat ia  Fazuľové hody 
v  Lužiank ach.

27.9 .2023 JDS zorganizovala   súťaž 
v  hre  badmintonu v  kultúrnom 
dome.  Pr i  naš ich špor tov ých 
podujat iach vždy v ládne dobrá 
nálada,  povzbudzovanie  a 
súťaživosť .  Na začiatku hr y  sa 
pr ipraví  kur t  rozdelením s ieťkou, 
v y losujú sa  súťažné družst vá ,  kto 
s  k ým začína a  všetko ide podľa 
pravidie l  s tanovených rozhodcom. 
Víťaz i  sú  odmenení  darčekom a 
všetc i  účastníc i  sú  pohostení .

18 .10.2023 4  č lenovia  JDS Zbehy 
bol i  poverení  reprezentovať  Zbehy  
na  turnaj i  petangu v  Lužiank ach. 
Konkurencia  bola  s i lná ,  a le  vďak a 
M ar ike  Fúskovej  sme pr inies l i  
pek nú bronzovú medai lu.

6 .10.2023 JDS zorganizovala 
zájazd do  Stupav y na „Dni  Zelá“, 

kde veľmi  radi  k aždý pr v ý  t ýždeň v  októbr i 
chodíme.  Tento rok sme iš l i  hneď pr v ý deň,   v 
p iatok ,  keď ešte  nie  je  tak ý  nával  návštevníkov. 
Prezrel i  sme s i  v ýstavu úrody v  Sedl iackom 
dome,  remeselnú a  poľnohospodársku zónu, 
ochutnal i  rozmanitú gastronómiu a  zakúpi l i 
rôzne v ýrobk y z  k apust y.

Fyz ik ,  a le  hlavne 
spisovateľ  Georg Chr istoph 
L ichtenberg povedal : 
„N ičím nestarne človek 
r ýchlejšie  ako neustálou 
myšl ienkou na to,  že 
starne.“

Mária Habayová
ZO Jednoty dôchodcov
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n DFS Zbežanček

n   Hlavu hore a spomienky v nás na rok 2023

Nie vždy ide v živote všetko tak, ako sme chceli, 
ako očakávame, ako plánujeme. Zvyčajne sa 
tie lepšie, pokojnejšie obdobia striedajú s tými 
zložitejšími, náročnejšími a menej úspešnými. 
Každý občas zažil chvíle, kedy mal pocit, že sa 
mu v živote všetko rúca, nič nevychádza podľa 
jeho predstáv a jedna nepríjemná udalosť strieda 
ďalšiu. Nevychádzajú vzťahy, škrípe to v práci, 
nič sa nedarí podľa plánov a keď už-už prichádza 
„svetlo na konci tunela“, opäť sa niečo pokazí. V 
takýchto situáciách sa zvyčajne cítime nešťastní, 
bezmocní, porazení či frustrovaní. Sme smutní, 
že veci nejdú podľa našich plánov, že nemôžeme 

mať všetko pod kontrolou tak, ako sme si želali, 
že ľudia, ktorým sme dôverovali,  nás zradili vo 
chvíli,  keď sme to najmenej čakali a to napriek 
tomu, že sme konali fér. Je ťažké takéto pocity 
spracovať, ale zotrvávať v hneve 
a smútku, nechať sa zožierať 
pocitom krivdy či utápať sa v 
sebaľútosti nič nerieši a škodí 
nám viac, ako si myslíme. Aj 
preto je dôležité sa naučiť prijať 
situáciu, neriešiť emócie, ale 
hľadať riešenia. Myslieť na to, 
že život nám prináša prekážky 
a vďaka nim nám umožňuje viac 
spoznať samých seba, odhaliť 
naše slabiny a nájsť silné miesta. 
Spolu s takýmito životnými 
lekciami prichádza múdrosť i 
poznatok, že každý súboj, každá 
bitka, každá prekonaná prekážka 
nás formujú a posúvajú vpred. 
Zabojujme o seba a nedajme 

sa zlomiť ľuďmi, ktorým na nás nezáleží, nech sa 
pokojne smejú za našim chrbtom. Naučme sa, hoc 
je to akokoľvek náročné, prijať fakt, že ťažkosti sú 
akousi nevyhnutnou súčasťou nášho života a ako 
povedala Ann Landers: „Keď prídu, zdvihnite hlavu, 
pozrite sa im rovno do očí a povedzte: budem 
väčší - väčšia, než vy. Nemôžete ma poraziť.“ A tak 
aj my v Zbežančeku, zdvihneme hlavy a poďme si 
zaspomínať na končiaci sa rok 2023. Spomienky v 
nás - odborne sa to napíše veľmi sucho. Spomínanie 
je akt, ktorým sa minulosť vracia (za prispenia 
vôle, alebo bez nej) do vedomia človeka. „Keby 
nebolo spomienok, človek by nevedel, že raz bol i 
šťastný“ - Johann Wolfgang von Goethe - a tak sa 
dopúšťa spomínania, najmä o časoch, na ktoré sa 
viaže najviac krásnych spomienok. 

Tak aj my v Detskom folklórnom súbore Zbežanček 
spomíname na minulý rok a tešíme sa, že aj 
vďaka veľkému úsiliu sa nám podarilo uskutočniť 
niekoľko krásnych a vydarených vystúpení. V 
lete na Nitrianskych hodoch a dožinkách na 
Agrokomplexe a na Konsekrácii kostola v Andači. 

Z našich vlastných akcií,  ktoré 
organizujeme s finančnou 
podporou obce Zbehy sme 
zorganizovali pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším, posedenie 
seniorov „Z úcty k šedinám“ za 
prítomnosti pána starostu obce 
Ing. Adama Žákoviča a s prípravou 
občerstvenia nám ochotne 
pomohli pani Helenka Vargová 
a pani Katka Žákovičová. Ďalšia 
akcia bola 16.11.2023, spevácka 
súťaž detí „Putujeme do Zbehov 
za ľudovou piesňou“, štvrtý 
ročník, v spolupráci so ZŠ Zbehy. 
Viac o tejto akcii nabudúce. 

Anna Jankovičová
Vedúca DFS Zbežanček
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n Červený kríž

Veľmi nás teší, že októbrový odber krvi mal 
vysokú účasť darcov v počte 34. Ďakujeme všetkým 
za ich nezištnú pomoc! Teší nás, že na nás myslia 
aj darcovia, ktorí už zo zdravotných dôvodov 
nemôžu byť aktívni, ale prišli podporiť dobrú 
vec! 

Poďakovať chceme aj členkám výboru ČK v 
Zbehoch, pre ktoré bol tento odber, po mnohých 
rokoch dobročinnosti, posledný. Tím Národnej 
transfúznej služby Nitra poďakoval našim členkám 
za ich dlhoročnú spoluprácu a veru bolo všetkým 
aj trochu ľúto. Ďakujeme predsedníčke Betke 
Solčanskej a členkám Helenke Bojdovej, Helenke 
Marákovej, Zdenke Žákovičovej, Klaudii Bojdovej, 

Anne Berecovej a Anne Šunderlíkovej za ich 
aktívnu prácu vo výbore, za každé milé slovo a 
obetavosť!

O ďalšej činnosti, víziách nášho spolku  a 
odberoch krvi Vás budeme včas informovať. 

Ďakujeme všetkým darcom krvi, členom ČK a 
sympatizantom za podporu! 

Všetkým prajeme pevné zdravie!

Jana Krajčírová
Členka výboru ČK

n  Miestny spolok Červeného kríža v Zbehoch zorganizoval ďalší odber krvi

n  Rozhovor s pani Jarmilou Sabovou, rod. Fúskovou, rodáčkou zo Zbehov, o darcovstve krvi

Pani Jarka je mnohonásobnou 
darkyňou krvi. Má za 
sebou 98 odberov a získala 
mnohé ocenenia. Získala 
bronzovú, striebornú, zlatú, 
diamantovú Janského plaketu, 
Kňazovického medailu a v 
Čechách Zlatý kríž 3. triedy. 
Položili sme jej niekoľko 
otázok.

Pamätáte si na svoj prvý 
odber?

Bolo to pred približne 40 
rokmi, keď som nastúpila do 
práce. Kolega šiel na odber a 
pýtal sa ma, či pôjdem darovať 
krv. Samozrejme, z vedavosť 

mi nedala a išla som. Prebehlo 
to bez problémov, tak odvtedy 
chodím stále, s menšími 
prestávkami. 

A kde bola Vaša prvá práca?
Pracovala som tu v Zbehoch 

na železnici.

Bola tam nejaká veľká 
členská základňa darcov 
krvi?

Nie, boli sme iba niekoľkí.

Ako to vyzeralo na prvom 
odbere? Bolo to iné ako 
teraz?

Áno, darca bol v inej 
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miestnosti,  odberová 
miestnosť bola z vlášť. 
Darca strkal ruku do 
takého otvoru, kde mu 
odoberali krv. Boli  tam 
lehátka, ale iné ako 
dnes. Celé to trvalo 
5-10 minút.

Bola darcom vtedy 
venovaná nejaká 
špeciálna pozornosť?

Hovorilo sa, že sme 
dostávali pohár vína, 
ale nie. Dostávali sme 
nejaké občerstvenie 
chlebík so salámou, 
čaj,  vodu.

Vtedy sa asi 
tradovalo, že musia darcovia na odber chodiť 
nalačno, však?

Áno, chodili  sme nalačno a ja to mám zaužívané, 
že dodnes chodím na odber nalačno a nejak mi to 
neubližuje.

Dávate krv stále z tej istej žily, z tej istej ruky?

Áno, z tej istej žily stále, je to taký z vyk. Dávala som 
aj z obidvoch, lenže nemám dobrú skúsenosť, na tej 
druhej ruke nemám dobré žily  a nebolo to príjemné, 
keď sa sestrička s ihlou snažila pohľadať žilu a nešlo 
to. Takže mám tú jednu žilu, z ktorej darujem, mám 
ju aj patrične dopichanú, tam už je diera pomaly, ale 
dávam z tej jednej,  tam je to najistejšie.

Vždy ste chodili na takého mobilné odbery 
ako uskutočňujeme v našej obci?

Chodievali sme na transfúznu stanicu. Na takéto 
mobilné odbery chodievam odvtedy, čo som sa 
vrátila naspäť do Zbehov z Čiech. 

Zmenil sa nejako Váš postoj k darcovstvu, keď 
to porovnáte – mladý človek – darca a teraz, 
keď ste v zrelom veku. Čo sa zmenilo vo vašom 
postoji  k darcovstvu?

Keď je človek mladý ide darovať  len tak, ale v 
neskoršom veku si človek uvedomí, že predsa len 
to treba, môže sa niečo stať mne, blízkemu .. .  a 
veľakrát vidíte na sociálnych sieťach uverejnené 
prosby o darovanie krvi a tak, takže verím tomu, že 
to pomôže a keď sa náhodou, Boh chráň, niečo stane, 
aby moji blízki nemuseli na sociálnych sieťach prosiť 
o pomoc.

Odberov máte spolu 98, získali ste najvyššie 
ocenenie - Kňazovického medailu. A čo ďalej? 
Aké ocenenie ešte čakáte?

Na žiadne ocenenie nečakám, moja méta je 100 
odberov.  V podstate by som mala tú stovku už 
dávno, ale boli tam nejaké prestávky v darcovstve. 

Keď sa bude dať, tak sa bude dať...  takže uvidíme.

Máte aj vo svojej rodine členov, ktorí darujú 
krv?

Moja dcéra.

Prevzala štafetu po mamine. A ste aj takým 
motivátorom pre svoje okolie, vnímate sa ako 
vzor pre ľudí okolo seba?

Nie, nevnímam sa ako vzor. Idem darovať a keď 
niekto chce, nech sa pridá. 

Čo by mohol urobiť Červený kríž, prípadne 
Národná transfúzna služba, aby si získala 
viacerých darcov, aké benefity by mohli 
poskytnúť darcom?

Neviem, či by Červený kríž mal niečo urobiť. 
Je to bezplatné darovanie krvi,  takže dostanete 
občerstvenie a to je všetko. Ale skôr si  myslím, že by 
mohli niečo urobiť zamestnávatelia, aj teda niektorí 
robia. Keď som robila na železnici,  tak za zlatú 
Janského plaketu som mala cestovanie zadarmo 
do 1. triedy a v meste majú darcovia krvi mám taký 
dojem zadarmo mestskú dopravu, alebo istého času 
bola, nie som si istá. Záleží na zamestnávateľovi,  či 
dáva deň voľna za odber alebo nie. No a v Čechách 
som mala mestskú dopravu zadarmo. Takže možno 
zamestnávatelia by mohli poskytnúť benefity 
darcom.Deň voľna je dobrá vec, ja keď darujem krv, 
prídem domov a chytí ma únava a potrebujem si 
zdriemnuť. 

Aký je rozdiel v oceneniach  darcov v Čechách 
a na Slovensku?

V Čechách majú 3 Janského plakety, Diamantovú 
nemajú, potom majú Zlatý kríž 3.,  2.  a 1. triedy a 
Haškovu plaketu, najvzácnejšia je plaketa za 250 
odberov a tou je Dar krvi – Dar života. Na posledný 
uskutočnený odber ste priniesli  svoje vnúčatá a to sa 
mi páči.  Nebolo inej možnosti (smiech).



43

Mali by ste radosť, keby Vaše vnučky pracovali 
vo sfére zdravotníctva alebo sa v dospelosti 
stali darcami krvi?

Či sa budú angažovať vo sfére zdravotníctva 
neviem, pretože jedna chce byť kuchárka a druhá 
kaderníčka, ale to sa postupne vykryštalizuje, mama 
pracuje v zdravotníctve, tak uvidíme.

Máme tu mladú generáciu... čo by sme im 
odkázali, ako by sme ich motivovali k darovaniu?

Skôr by som ich motivovala k tomu, aby si dávali 
pozor, aby tú krv nikdy nepotrebovali.

Existuje podľa Vás nejaký recept na šťastie? 
Každý je zodpovedný za svoje šťastie!

Ďakujeme pani Jarke za rozhovor a želáme veľa 
zdravia!

Jana Krajčírová
Členka výboru ČK

n Spolok záhradkárov 

V dňoch 3. – 5.11.2023 sa v našom kultúrnom 
dome konala výstava ovocia, zeleniny a kvetov, 
ktorú zorganizoval Spolok záhradkárov v 
spolupráci s Obecným úradom Zbehy. Výstava bola 
otvorená až do 19:00 a to pre širokú verejnosť. 

V pondelok 6.11.2023 navštívili  výstavu aj 
deti z našej základnej školy. Okrem domácich 
pestovateľov, ktorí vystavovali rôzne odrody jabĺk, 
hrušiek, hrozna, tekvíc, zemiakov, paprík, ale aj 
chryzantém či iných kvetov, mali svoj prezentovaný 
kútik aj deti z materskej školy. Kreatívne jesenné 
výtvory, maľby a dekorácie najmenších dotvorili 
príjemnú atmosféru tejto milej jesennej akcie v 
našej obci. 

Predseda Spolku záhradkárov pán Filo, ochotne 
každému nadšencovi - malému i veľkému,  precízne 
do detailov vysvetlil zázraky vzniku plodov. 
Napríklad, vedeli ste, že cibuľa sú vlastne listy? 
Presnejšie: cibuľu tvoria premenené listene, alebo 
dolné časti asimilačných listov, ktorých horná časť 
odumrela a uschla. Mohli sme si preveriť aj znalosti 
z agronómie pri určovaní klasov a zŕn obilnín. Ale 
dozvedeli sme sa aj mnohé iné zaujímavosti, nad 
ktorými sa človek bežne vôbec nezamyslí.

Mar tina Gondeková
Redakčná rada Zbehy informujú

n  Výstava ovocia, zeleniny a kvetov 



Tak, ako každý rok, hlavnou činnosťou našej 
poľovníckej organizácie v mesiaci október bolo 
zabezpečiť krmivo a  pripraviť poľovnícke zariadenia 
na zimné prikrmovanie zveri. Táto činnosť zahŕňa 
zabezpečenie dobrého prístupu ku kŕmidlám a hlavne 
vydezinfikovanie týchto zariadení. Od novembra do 
februára budeme pravidelne zver zakrmovať, aby 
sme jej pomohli v čase núdze.

Dôležitou súčasťou prikrmovania je aj celoročné 
dopĺňanie soľníkov, kde predkladáme zveri kamennú 
soľ, z ktorej získava potrebné minerálne látky. 
Nedostatok týchto látok môže spôsobiť zažívacie 
ťažkosti a celkové zhoršenie zdravotného stavu. Zver 
sa pomocou soli zbavuje cudzopasníkov a posilňuje 
si ňou imunitu, nakoľko soľ pôsobí antibakteriálne. 

V týchto 
z i m n ý c h 
mesiacoch si 
našu pozornosť 
zaslúži aj 
vtáctvo v našich 
záhradách, ktoré 
nám spríjemňuje 
svojím spevom 
pobyt v 
z á h r a d á c h . 
Vtáctvu môžeme 
pomôcť prežiť 
náročné zimné 
obdobie, kedy 
sa v prírode 
nachádza menej 
d o s t u p n e j 

potravy. S 
prikrmovaním by sme mali začať s príchodom prvých 
mrazov. Treba však dbať na kvalitu krmiva, aby sme 
im neuškodili. Najvhodnejšie na prikrmovanie sú 

zrná slnečnice, 
p š e n i c e , 
j a č m e ň a , 
prosa, drvenej 
kukurice, ale 
n e p o h r d n ú 
ani jablkami či 
orechmi. 

V decembri 
ešte čakajú našu 
organizáciu tri 
spoločné poľovačky na drobnú a škodnú zver. Našu 
poľovnícku sezónu ukončíme februárovou členskou 
schôdzou, na ktorej vyhodnocujeme činnosť našej 
organizácie. 

Poľovníctvu a prírode zdar!

Peter Baják
Poľovnícke združenie Zbehy

n Poľovnícke združenie 

n Klub slovenských turistov RADOŠINKA

Mrholenie, zubaté slniečko a studený vietor bývali 
o takomto čase čoraz častejšími spolupútnikmi 
na našich turistických vychádzkach. Pre zdatných 
turistov však ani tieto sťažené podmienky nikdy 
neboli prekážkou vybrať sa do prírody a pozorovať 
jej čoraz výraznejšiu prípravu na zimný odpočinok. 
V tomto roku si krásne jesenné počasie môžeme na 
našich potulkách prírodou užívať o čosi dlhšie. A to je 
fajn. Sem-tam nejaký deň nám z oblohy zasmoklí akási 
spŕška dažďových kvapiek, no teplá jeseň odmieta 
prepustiť vládu zime. A tá, akoby sa k nám vôbec 

nenáhlila. Tí, ktorí sa nechajú odradiť 
občasnou nepohodou počasia, si 
možno s priateľmi sadnú k teplému 
čaju a spoločne zaspomínajú na prežité zážitky z 
letnej turistiky. 

V roku 2023 členovia nášho klubu absolvovali viacero 
spoločných turistických podujatí. Pre mnohých to 
boli úsmevné návraty na miesta z predchádzajúcich 
rokov fungovania klubu,  príjemné spomienky a 
nezabudnuteľné zážitky z hôr. Iní písali na týchto 
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miestach ešte len prvú kapitolu svojich turistických 
potuliek. Nech už bolo tak alebo tak, rok 2023 bol pre 
klub pestrý a prínosný. Skúsme sa za ním obzrieť. 

12.2. tradičný Valentínsky výstup na Zobor s 
nástupom od Liečebného ústavu Zobor,

11.3. Kubínska hoľa – nezabudnuteľná lyžovačka na 
tratiach s celkovou dĺžkou presahujúcou 10 km ako 
pre lyžiarov, tak aj pre bežkárov,

16.4. stretnutie pri rozhľadni Radošinka pri 
príležitosti 8. výročia jej otvorenia,

22. - 25.6. spoločný pobyt v Lietavskej Svinnej. V 
rámci pobytu sa členom klubu podarili viaceré známe 
výstupy - okružná túra na Súľovské skaly; Turie-
Minčol-Veľká Lúka-Kunerad; Skalky nad Rajcom; 
Lietavský hrad, 

25. - 29.8. spoločný pobyt v Ždiari, opäť s 
viacerými úspešnými túrami - Bielovodskou dolinou 
na Východnú Vysokú; cez Kôprovskú dolinu na 
Kôprovský štít; Tatranská Kotlina-Chata Plesnivec; a 

ďalšie úžasné miesta, ktoré Vás nádhernými výhľadmi 
presvedčia, že naše Slovensko je krásna krajina.

Do konca roka 2023 sa činnosť turistov ponesie 
predovšetkým v znamení individuálnych turistických 
podujatí jednotlivých členov klubu a v závere roka už 
tradičný výstup na jeden z vrchov v okolí nášho kraja. 

Milí priatelia, blížia sa najkrajšie sviatky roka - 
Vianoce. Prajeme Vám, aby ste ich prežili v pokoji, 
zdraví, v rodinnej pohode. Nech budúci rok je pre 
všetkých krajší, pokojnejší, hojnejší a šťastnejší. 
Zároveň chceme aj touto cestou poďakovať všetkým 
našim prispievateľom a podporovateľom, obci Zbehy 
a ďalším okolitým obciam, ktoré nás podporujú, 
firmám aj jednotlivým občanom, ktorí nám pravidelne 
pomáhajú svojimi príspevkami rozširovať a vylepšovať 
našu činnosť. Bez ich podpory by sa spomenuté 
podujatia len ťažko uskutočňovali. Ďakujeme! 

Mgr. Mário Ručkay         
Člen Klubu slovenských turistov RADOŠINKA

n Šport
n  Kynologický klub Zbehy

Kynologický klub Zbehy usporiadal už  13 ročník 
Národného pohára Zbehy spojeného s  Majstrovstvá 
Slovenska SR 2023 v SVV3 a druhé kolo Josera cup 
Slovakia 2023.

V dňoch  2. a 3. septembra sa v obci Zbehy konal v 
poradí už 13. ročník kynologickej súťaže Národného 
poháru Zbehy a zároveň Majstrovstvá Slovenska SR 
2023 v SVV3 pod záštitou Zväzu športovej kynológie 
SR a druhé kolo Josera cup Slovakia 2023.  

Na pretek nastúpilo spolu 16 súťažných dvojíc,  z 
toho 3 dvojice v kategórii SVV1 a 13 dvojíc v kategórii 
SVV3. Kategória SVV2 žiaľ nemala tento rok na súťaži 
žiadne zastúpenie. 

Pretek prebiehal podľa plánovaného 
harmonogramu, v sobotu za pekného slnečného 
počasia. Druhý súťažný deň bol poznačený silnou 
nočnou prietržou mračien, ktorá si vyžiadala promptnú 
reakciu usporiadateľa, ako aj zmenu harmonogramu 
súťažných disciplín kvôli premočeným terénom na 
stopy. Tieto skutočnosti však nijakým spôsobom 
nepoznačili chuť, odhodlanie a výkony zúčastnených 
pretekárov. V rámci zastúpenia plemien psov 
sme mohli obdivovať prácu nemeckých ovčiakov, 
belgických ovčiakov Malinois a veľkých čiernych 
bradáčov. Obidva súťažné dni preverili nevyhnutnú 
súhru psovodov a psov v náročných disciplínach. 
Opäť sa potvrdilo, že predvedenie jednotlivých cvikov 
najmä v súťažných podmienkach ovplyvňuje mnoho 
faktorov a zároveň psovodovi veľakrát nesmie chýbať 
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aj povestné športové šťastie. 
Aj keď výkony možno nevyšli 
všetkým podľa ich predstáv, 
čo k športovej kynológii 
patrí, majú náš veľký rešpekt.  

V kategórii SVV1 sa na 
prvom mieste umiestnil  
František Horváth so psom 
Black Joker z KK Lúč, druhé 
miesto obsadil Luboš Bednár 
so psom Braggy z KK Žitavany 
a tretie miesto vybojovala 
Zuzana Jurenková so svojou 
sučkou Irisha z KŠC Aura.  V 
kategórii SVV3 sa na najvyšší 
stupeň víťazov postavila Žanete Zoubková so sučkou 
Agie Cateleya Kingdom z Kynologycko-športového 
centra Aura a zároveň sa stala majsterkou SR v SVV3 
na rok 2023. Krásne druhé miesto vybojoval  Peter 
Tomašovič so psom Ero z Kanaričieho dvora z MKK 
Želiezovce a v silnej konkurencii sa na treťom mieste 
umiestnil František Horváth so psom Bakly Fenomenal 
Slovakia z KK Lúč. 

Gratulujeme všetkým 
psovodom k dosiahnutým 
výsledkom a zároveň prajeme 
veľa úspechov v ďalšom 
náročnom tréningovom úsilí v 
zmysle ustanovení Národného 
skúšobného poriadku Zväzu 
športovej kynológie Slovenskej 
republiky. 

Za organizátora MKK Zbehy 
môžeme vyjadriť spokojnosť 
s priebehom súťaže. Úprimné 
poďakovanie patrí kladačom 
stôp a figurantom za korektne 
odvedenú prácu, rozhodcom za 

objektívne posúdenie výkonov všetkých súťažných 
dvojíc a v neposlednom rade aj členom organizačného 
tímu. Veľká vďaka patrí taktiež všetkým sponzorom, 
ktorí podporili súťaž a tak prispeli k jej zorganizovaniu 
a úspešnému priebehu. 

Ing. Renáta Lelovská
MKK Zbehy

n Slovenský zväz technických športov

Celoročný plán práce naša organizácia splnila. 
Reprezentovali sme našu obec na podujatiach v 
mestách: Šaľa, Bratislava, Vištuk, Holíč, Rudno nad 
Hronom. V domácom prostredí sme organizovali: 
Memoriál L. Balka 27 ročník  - 1. Oblozinsky Tomáš, 
2. Zuzana Šimeková, 3.Koniar Milan 

KSL - pištoľ - 1. Fuska Miroslav, 2.Oblozinsky Tomáš, 
3.Danaj František 

Puška - 1. Jelinek Jozef , 2. Bublak Ivan, 3.Vašíček 
Miroslav 

Pohár starostu obce Zbehy -1. Bublak Ivan 2. Galis 
Robert 3. Slancik Milan 

VC Agrokomplex Zbehy 37. ročník
Pištoľ - 1. Oblozinsky Tomáš, 2. Koniar Milan, 3. 

Hornak Jozef 
Puška -1. Široky Jozef, 2. Bublak Ivan, 3. Jelinek Jozef, 
4.Vašíčk Miroslav 
Ženy 

1. Helerová Alena, 2. Humenská M.
Zbežská strela- SNP 27. ročník

Puška - 1. 
Mráz Marek, 2. 
Jelinek  Jozef,  
3. Bublak Ivan, 
4.Vašíček Miroslav

Ď a k u j e m e 
všetkým, ktorí sa 
pričinili o zdarný 
priebeh celej 
streleckej sezóny 
a to sponzorom 
obci Zbehy a 
s ú k r o m n é m u 
p o d n i k a t e ľ o v i 
Ľ u b o m í r o v i 
Laukovi majiteľovi 
benzínovej pumpy 
Zbehy. Ďakujeme. 

Miroslav Vašíček
SZTŠ
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Sezóna  2023/2024 - hodnotenie z pohľadu trénera 
A – mužstva Dalibora Repu 

n TJ Slovan Zbehy 
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Príprava na sezónu 2023/2024 začala 23 . júna 
2023 úvodnou tréningovou jednotkou, na ktorej bol 
predstavený nový tréner A mužstva Dalibor Repa, ktorý 
vystriedal na poste hlavného trénera Petra Dobiaša. 
Asistent trénera zostal vo funkcii Roman Zentko. Počas 
letnej prípravy postupne pribúdali do A mužstva aj 
nové mená ako sú: Samuel Bahelka, Dávid Šmitala, 
Vladimír Greguš, Matúš Záhon, Lukáš Bako. Samotná 
príprava prebiehala v domácich podmienkach v 
týždennom tréningovom cykle dvoch tréningových 
jednotiek a prípravných zápasov. V priebehu mesiaca 
júl bola zaradená do prípravy ešte jedna tréningová 
jednotka. V príprave sme sa zamerali hlavne na 
kondičnú stránku a technicko-taktickú prípravu hráčov. 
Tiež sme sa zamerali na zapracovávanie nových hráčov 
do A mužstva. Počas prípravy sme odohrali prípravne 
zápasy: Memoriál Slavomíra Mikulu: TJ Nové Sady 
– Výčapy Opatovce, kde sme triumfovali na prvom 
mieste. Prípravný zápas vo Výčapoch Opatovciach s 
výsledkom 0:2. 

Sezónu 2023/2024 sme začali v Slovenskom pohári 
Slovnaft Cup v domácom prostredí s mužstvom TJ Pata 
víťazstvom v pomere 3:2. V druhom kole Slovnaft Cup 
sme narazili na súpera TJ Siladice, kde sme v riadnom 
hracom čase remizovali v pomere 2:2, ale v streľbe zo 
značky pokutových kopov sme prehrali v pomere 5:4 a 
nepostúpili ďalej. 

A mužstvo nastúpilo v sezóne 2023/2024 v VI. Lige 

Stred Hummel ZSFZ, kde 
odohralo počas jesennej časti 
15 zápasov s umiestnením na 
6 mieste. V priebehu jesennej 
časti sezóny sme pokračovali 
v týždni dvoch tréningových  
jednotkách v  utorok a v piatok. 
Samotnú sezónu sme začali 
víťazstvom v Jacovciach 2:1. 
Nasledovali zápasy v domácom prostredí s mužstvom 
FC Topoľčany s prehrou 0:1 a Nitrianske Hrnčiarovce 
1:3. Začiatok sezóny nás nezastihol v optimálnej forme 
mužstva, ktorá bol zapríčinená z rôznych dôvodov a 
príčin, ako boli zranenia kľúčových hráčov, tiež zmena 
herného systému, zohranosť hráčov v jednotlivých 
formáciách a postoch. Postupne sme prešli z herného  
systému rozostavenia hráčov  4 – 5 – 1 do herného 
systému 4 – 4 – 2 a zmenili herný prejav mužstva do 
vysunutej obrany až do vysokého napadania hráčov už 
na súperovej obrannej časti ihriska. Zapracovali sme na 
štandardných útočných situáciách, hlavne na útočných 
rohoch a autoch v oblasti súperovho pokutového 
územia. Čiastočne sa zlepšovala aj kondičná 
pripravenosť hráčov. Počas strednej  jesennej časti 
sezóny sme sa začali prezentovať so zlepšujúcou hrou 
a tiež výsledkami. Treba spomenúť zápasy v domácom 
prostredí s mužstvom ŠK Veľké Zálužie v pomere 2:1, TJ 
Slovan Chrenová s víťazstvom v pomere 2:1. Tiež  zápas 
s mužstvom TJ Slovan Čeľadice s víťazstvom domáceho 
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mužstva Čeľadíc 3:2, kde sme sa prezentovali výborným 
herným prejavom celého mužstva. V záverečnej fáze 
jesennej časti sezóny 2023/2024 sme získali podstatnú 
časť bodov do tabuľky. V posledných 6 zápasoch sme 
získali 15 bodov, pričom bolo vidieť aj celkové zlepšenie 
herného prejavu celého mužstva. Dôležité víťazstvo 
sme dosiahli na ihrisku TJ Horná Kráľová v pomere 
0:1. Nasledovali zápasy v domácom prostredí proti 
mužstvám Obecný športový klub Kolíňany s výsledkom 
3:1, OFK Ludanice 4:1. Zápasy na pôde súperov ŠK Nitra 
– Dolné Krškany s víťazstvom domácich 2:1 a zápas 
hraný na umelej tráve 
v Zlatých Moravciach 
proti mužstvu FC 
Vion Zlaté Moravce C 
v pomere 1:2, ktorý 
sme po výbornom 
výkone doviedli do 
víťazného konca v 90 
min. zápasu. Celkové 
zavŕšenie jesennej 
časti sme ukončili 
zápasom hrajúcim sa 
na umelej tráve FC 

Nitra proti mužstvu FC MOSAP Klasov víťazstvom 4:3.

Jesennú časť sezóny 2023/2024 môžeme hodnotiť 
ako priemernú a čiastočne uspokojivú. Horšie výsledky 
v začiatočnej časti sezóny spôsobné rôznymi príčinami 
a postupné zlepšovanie sa v závere jesennej časti treba 
brať ako pozitívum a motiváciu v ďalšej práci pre celý 
klub TJ Slovan Zbehy.

H o d n o t e n i e  z  p o h ľ a d u  t r é n e r o v  p r í p r a v i e k 
p.  Fa č k o v c a  a  p.  A n t o š a 

Jesennú časť sme začali 
v priebehu augusta 
po návrate detí z 
dovoleniek. Prípravka 
U11 odohrala na jeseň 
štyri turnaje, kde sa 
nám striedavo darilo 
hlavne kvôli absenciám, 
kde sme ani na jednom 
turnaji neboli kompletní. 
Prípravka U13 po 
jesennej časti obsadila 
druhé miesto, keď z 
desať zápasov prehrali 
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Oblastný futbalov ý z väz  N itra  už  ôsmy 
k rát  uspor iadal  galavečer  s  náz vom 
INEX Hausgarden Jedenástk a rok a, 
kde oceni l  naj lepších mládežníkov, 
t rénerov,  rozhodcu,  funkcionárov a 
jedenástku rok a.  Odovzdávanie  c ien 
sa  konalo v  podvečer  18.11.2023 v 
Močenku. 

Pred rokom domov donies l i  ocenenie 
Jozef  Antoš  za  naj lepšieho trénera 
U15 a  Mar t in  Štet ina za  k ategór iu 
U9,  ako naj lepší  mládežník  vo svojej 
k ategór i i .  Písa l i  sme o ich úspechu v 
naš ich novinách v  poslednom čís le 
2022.  Zbehy nechýbal i  na  ocenení  ani 
tentok rát .

Tohto roku TJ  S lovan Zbehy v  Močenku 
zastupoval  náš  hráč  M atias  G ondek , 
ktor ý  bol  ocenený ako naj lepší  hráč 
k ategór ie  U15.  Pre  T V N itr ičku Mat ias, 
na  margo tohto pre  neho v ýznamného 
ocenenia ,  povedal :

„V  p r vo m  ra d e  by  s a  s o m  c h ce l 
p o ď a kova ť  t r é n e r o m ,  s p o l u h rá čo m  a 
r o d i čo m ,  k t o r í  m a  p o d p o r u j ú  v  m oj e j  f u t b a l ove j 
ka r i é r e.  To t o  o ce n e n i e  z n a m e n á  p r e  m ň a  ve ľ a , 
u r č i t e  t o  j e  a j  n a ko p nu t i e  a  p ov z b u d e n i e  d o 
b u d ú c n a ,  a by  s o m  p o k ra čova l  v  m oj e j  p rá c i .“

M atias  bol  na  svojom pr vom tréningu ako 5  ročný 
škôlk ar  a  akt ívne za  TJ  S lovan Zbehy začal  hrať  v 
roku 2017 ako 8  ročný.  Na ihr isku sa  c í t i  naj lepšie  na 
pozíc i i  hrotového útočník a .  V  ostatnej  dobe hráva 
a j  v  zá lohe.  Na konte má zat ia ľ  354 gólov a  dúfa ,  že 
keď sa  nezraní ,  bude ich ešte  v iac.  K  jeho oceneniu 
nám ešte  prezradi l ,  že  je  veľmi  rád,  že  mohol  do 
Zbehov pr iniesť  túto cenu,  pretože nepatr í  len 
jemu,  a le  celému k lubu TJ  S lovan Zbehy.  Futbal  je 
predsa t ímová hra.  

V ý b o r  TJ  S l o va n  Z b e h y

n Po roku opäť ocenenie do Zbehov

len raz. Naši starší žiaci v kategórii U15 v jesennej časti 
sezóny 23/24 získali 22 bodov za 11 zápasov, 7 výhier, 
1 remíza, 3 prehry a tak sa umiestnili na bronzovej 
priečke. V januári ich ešte čaká halový turnaj OBFZ 
Nitra, kde vlani skončili na bronzovej priečke.

Uvidíme v akej skupine sa predstavíme v jarnej časti. 
Všetci chalani pristupovali k tréningom zodpovedne. 
Tešíme sa, že k nám pribudli nové deti, či už z Lužiankok 
alebo Nových Sadov. Naopak, niektoré deti sme 
posunuli do Lužianok a Čakajoviec, keďže momentálne 

kategória U9 v Zbehoch nie je. S deťmi sme však v 
kontakte a spolupráca so susednými dedinami funguje 
výborne. 

Momentálne sa pripravujeme na halovú sezónu a 
tešíme sa na turnaje, ktoré sú obohatením cez zimnú 
prestávku. Ku kvalitnej príprave detí a ešte lepšej jarnej 
časti nám chýbajú hlavne tréneri, ktorí by obetovali 
svoj čas a pripravili deti na futbalové zážitky ktoré ich 
najbližšie čakajú. 

Výbor TJ Slovan Zbehy
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n Talenty našej obce

V tomto čísle našich obecných novín by sme Vám 
radi predstavili skvelú športovkyňu, talentovanú 
hádzanárku, úspešnú nielen u nás na Slovensku, ale i v 
zahraničí,  Peťku Škoricovú.

Toto nám Peťka o sebe prezradila: 
,,Mám 24 rokov. Celé moje štúdium, 
od prvého ročníka na základnej 
škole až po ukončenie maturity, som 
absolvovala v Nitre. Navštevovala 
som Základnú školu sv. Svorada 
a Benedikta a potom som išla na 
osemročné Piaristické gymnázium. 
Tam som zvládla maturitu a potom, 
približne o rok a pol neskôr, som 
začala študovať v nemeckom meste 
Konstanz ekonomickú univerzitu, 
kde teraz dokončujem bakalára. 
Medzi moje záľuby určite patrí 
hádzaná, tá je u mňa už od začiatku 
na prvom mieste. Ak mám voľný čas 
rada lyžujem, chodím na turistiku 
alebo si zabehať.“

Na otázku ako sa Peťka dostala 
práve k hádzanej odpovedala takto: ,,K 
hádzanej som si našla cestu vďaka mojej rodine. Ako 
malá som najskôr začala s bojovým športom karate, 
ale bohužiaľ, nenašla som sa v ňom. Tak som sa 
rozhodla ísť v stopách môjho dedka, Ľuba Škoricu, a 
skúsila to s hádzanou. Vždy som vzhliadala a prijímala 
všetky dobré rady a nápady od môjho dedka. On je 
mojím vzorom. Celá moja rodina sa aktívne venovala 
tomuto športu. Keď som s hádzanou začala, moja 

mamina Renáta, dedko Ľubo a babka Mariena, boli 
mojou najväčšou oporou. Vďaka nim som to dotiahla 
tam, kde teraz som. Som im nesmierne vďačná, že mi 
poskytli a poskytujú všetky najlepšie podmienky a 

prostredie na rast. Aj keď posledných 
päť rokov už nežijem doma v 
Zbehoch, funguje to aj na diaľku.“

Peťka, si odchovankyňou nitrianskej 
hádzanej. Ako je to s tebou 
momentálne? ,,Túto sezónu som 
mala možnosť prestúpiť do jedného 
z najlepších klubov vo Švajčiarsku, 
LC Brühl. Boli minuloročnými 
úradujúcimi majstrami ligy a pohára. 
Je to naozaj veľmi úspešný klub, v 
ktorom každá minúta v zápase, ktorú 
hráčka dostane, je ťažko vybojovaná 
a zaslúžená.“

Aké sú tvoje ďalšie plány a sny? 
,,Teraz, úprimne povedané, mám 
plán čo najlepšie sa presadiť v 
mojom novom klube, dokončiť 
svoje štúdium, a keďže som teraz 

začala i pracovať v módnej firme v 
Kreuzlingene (Švajčiarsko), chcela by som sa pokúsiť 
vypracovať sa vyššie.“

Aj touto cestou ďakujeme Peťke za poskytnutý 
rozhovor a prajeme veľa športových i osobných 
úspechov. Držíme palce!

PaedDr. Silvia Žákovičová



V našom seriáli, v poslednej časti venovanej 20. 
výročiu založenia obecných novín, Vám priblížime 
prácu jednotlivých členov redakčnej rady. Každý z nás 
napísal pár viet, čomu sa najčastejšie v novinách venuje 
a aká je jeho úloha v redakčnej rade. Je nás päť a každý 
z nás sa venuje inej téme a aktivite. Dôležitá pre nás je 
vzájomná spolupráca a aj to, že sa pred každým vydaním 
novín zhodneme na ich finálnej verzii do tlače. 

Mária Balková

Naše obecné 
noviny majú krásnych 
20 rokov. Som vďačná 
za to , že som mohla 
byť pri ich vzniku. 
Od začiatku je mojou 
úlohou prispievať do 
časti viac duchovnej, 
veď nielen chlebom 
sa sýtime. Tak sa 
snažím prichádzať 
s príspevkami zo 
života našej farnosti, 
ktoré sú duchovné, 
kultúrne a umelecké 
zároveň. Podstatným 
znakom umenia je duchovnosť a to je to, čo robí človeka 
lepším. Umenie, krása, estetické prostredie zjemňuje, 
spríjemňuje život. Človek je stvorený na Boží obraz a  
duchovnosť rozširuje a obohacuje jeho vnútorný svet. 

Marta Lopašková

Členkou obecných 
novín Zbehy 
informujú som od ich 
založenia. Starosta 
a poslanci prišli  s 
myšlienkou rozšíriť 
informácie zo života 
občanov a aktivít 
obce priamo do rodín 
a domácností formou 
obecných novín. 
V súčasnosti sú už 
verejnosti dostupné 
aj formou digitálnou, 
zverejnené na stránke 
obce. Poslankyňou 

OÚ som bola  3 
volebné obdobia, aj 
ako členka školskej 
rady a členka 
sociálnej komisie. 
V tom období som 
sa v príspevkoch 
venovala tejto 
oblasti. Do novín 
som prispievala aj ako predsedníčka Únie žien Slovenska 
v Andači. Všetky aktivity na Andači sme organizovali 
pod záštitou Únie žien Slovenska v Andači. Karneval pre 
deti, Marec mesiac knihy -  rôzne besedy, stavanie mája, 
Deň Matiek, júnové opekačky s deťmi, hodovú zábavu, 
úctu k starším, Mikuláša, posedenie pod Jedličkou 
a preto aj obsah mojich článkov sa niesol týmito 
udalosťami. V súčasnej dobe do novín prispievam 
ako členka redakčnej rady a ako bežný občan obce 
Andač. V mojich článkoch sa odzrkadľuje život našej 
obce. Oboznamujem širokú verejnosť s aktivitami a 
udalosťami, ktoré prežívame počas roka v obci. Niektoré 
aktivity, ktoré organizuje obec s Komisiou pre kultúru a 
šport sú už informáciou obecného úradu.  Ja sa snažím 
priblížiť tie významnejšie, ktoré sa  dotýkajú priamo 
našich obyvateľov, či sú to už farské púte organizované 
pánom dekanom Mgr. Miroslavom Haferom alebo 
iné významné udalosti, ako tento rok stavba kostola 
v Andači. Mojím cieľom je i naďalej oboznamovať  a 
informovať Vás so životom a dianím v našej obci a 
formou príspevkov Vám ho približovať. Verím, že si ich 
radi prečítate a dozviete sa vždy niečo nové a aktuálne 
o našej obci Andač. 

Ivan Rác

Od roku 2010 som 
členom redakčnej rady 
našich novín. Venujem 
sa najmä politickej 
rubrike a občas 
napíšem článok na 
nejakú odbornú tému, 
ako je domáce násilie, 
prevencia rizikového 
správania v rodine, či 
škole. Posledné dva 
roky som autor alebo 
spoluautor športovej 
rubriky, píšem najmä o 
futbale v obci.
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Danica Hallová 

V roku 2017 som 
nastúpila na Obecný 
úrad v Zbehoch 
ako samostatná 
referentka. O rok 
neskôr mi vtedy 
novozvolený starosta 
Ing. Adam Žákovič 
do pracovnej náplne 
pridal kultúrnu 
agendu. Mojou 
úlohou bola príprava 
a organizovanie už 
existujúcich, ale aj 
nových podujatí 
v našej obci. V roku 2018 som začala prispievať aj 
článkami do obecných novín z tejto sféry. Riadnou 
členkou redakčnej rady som sa stala až v roku 2022, 
rovnako ako aj členkou Komisie pre kultúru a šport 
a to vymenovaním OZ v Zbehoch. Do obecných 
novín prispievam teda článkami z oblasti kultúrneho 
a spoločenského života v našej obci, píšem články 
o všetkých kultúrnych podujatiach, ktoré sme s 
Komisiou pre kultúru a šport zorganizovali.  Ako 
zamestnankyňa OÚ pridávam do novín aj štatistiku, 
ktorú môžete nájsť na konci našich novín. Rovnako, 
ako všetci moji kolegovia z redakčnej rady, aj ja 
kontrolujem a opravujem chyby v článkoch, ktoré 
majú byť zverejnené.  Preto, ak nejaké nájdete, majte 
na pamäti, že my nie sme profesionáli, a keďže náš 
slovenský jazyk má svoje úskalia, aj my častokrát 
takéto chyby prehliadneme. Verím a zároveň si prajem, 
že naše noviny Vám budú prinášať všetky podstatné 
informácie ešte minimálne ďalších 20 rokov. 

Martina Gondeková

Č l e n k o u 
redakčnej rady 
som sa stala v roku 
2018. S novinami 
som doposiaľ 
nemala žiadne 
skúsenosti, hoci 
moje pracovné 
povolanie zahŕňa 
aj písanie článkov, 
táto práca bola 
o niečo iná. Tu 
bolo potrebné 
noviny tvoriť, 
kreovať a nie len 
písať. Postupne 
ma začala tvorba 
novín zaujímať až 

natoľko, že som sa naučila pracovať v grafickom 
programe, kde našim novinám dávam finálnu 
tlačenú podobu. Je to asi časovo najnáročnejšia 
práca, pretože zahŕňa rozplánovanie počtu strán 
novín podľa prijatých príspevkov, vkladanie 
nadpisov, obsahu, textov, obrázkov či tabuliek, 
zmenšenie, zväčšenie, ... presné centrovanie a 
mnoho iných potrebných úkonov. Podrobnejšie 
som o tom písala v predchádzajúcom čísle. 
V čase uzávierky a pred odoslaním novín do 
tlače by v tomto prípade mohol mať pre mňa 
deň aj 48 hodín. Mojou úlohou je tiež osloviť 
všetky organizácie v obci a pripomenúť zaslanie 
príspevkov a fotiek. Neskôr ich z redakčného 
emailu ukladám a triedim do súborov a posielam 
kolegom na kontrolu. Opravené opäť ukladám a 
triedim a až potom začína práca s programom, 
kde musím dávať veľký pozor, aby som články 
alebo fotografie nezamenila. Aj to sa mi už stalo. 
Preto finálnu verziu, predtým ako zasielam noviny 
do tlače, kontroluje každý člen redakčnej rady. 
Žiaľ sme len ľudia a chybičky ujdú aj nám.

Ako posledný text do novín vkladám prvú - 
titulnú stranu. Tento text v mene redakčnej rady 
píšem úplne na záver, keď už sú noviny takmer 
hotové a viem, o čom sa v nich píše. Je to akési 
zhrnutie a návnada, čo Vás v novinách čaká. 

Všetci členovia redakčnej rady tvoria noviny 
vo svojom voľnom čase a naozaj to nie je len 
pár minút práce. Preto sme vďační, keď si ich 
s radosťou otvoríte a začítate sa do deja našej 
obce. Ďakujem Vám v mene všetkých, minulých aj 
terajších, členov Redakčnej rady Zbehy informujú, 
že ste s nami už 20. rokov. 

Redakčná rada Zbehy informujú
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ŠIKOVNÍK 
 

 

 

Vymaľuj podľa čísel                     Nájdi 8 rozdielov  

Nájdi cestu: 



n Naši jubilanti k 31.10.2023

Ing. Zuzana Horková a Martin Repka

Janka Kukučková a Erik Ďuriš

Ľubica Andeličková a Milan Farkaš

Nikola Zavadzanová a Tomáš Sopkovič

POVEDALI SI ÁNO

Brigita Bobáková  

Mária škoricová  

Zuzana Pagačovičová 

Emília Čápeková  

Jozefína Hriadelová 

Stanislav Žákovič  

Mária Žákovičová                                                   

OPUSTILI NÁS
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Počet obyvateľov k 31.10. 2023 
- s trvalým pobytom 2230 obyvateľov
- s prechodným pobytom 47
- cudzinci 11

Vitajte  na svete

Ti m o t e j  Te h l á r

Čá p e k  D o r i á n

Va l a n cová  Ka r o l í n a

H u b i n s k ý  M a x i m

J a š í k  J a k u b

M a ková  H a n a

*** **
Bojdová Mária

Ďurišová Alena

Filo Marián

Filová Blanka

Fúska Marián

Fúsková Renáta

Hriadel Peter

Kopáčiková Miroslava

Mátel Andrej

Müllner Jaroslav

Seadiniová Tatiana

Spišák Miloš

Šucha František

Žákovič Rastislav

*** ***
Bauman Igor

Hallová Daniela

Lehocká Daniela

Michalčík Miroslav

Sklárová Alena

Sollárová Slavka

Žemberová Jana

**** ***
Antošová Marta

Čentéš Stanislav

Hallová Anna

Šmitalová Margita

Šunderlíková Anna

**** ****
Balková Elvíra

Dovičovič Ladislav

Žákovičová Františka

n  Spoločenská kronika



n  Oznamy

n Plánované obecné  akc ie  na  rok  2024

Na všetky obecné spoločné akcie ste srdečne vítaní!
Redakčná rada obecných novín „Zbehy informujú“ oznamuje všetkým organizáciám a inštitúciám v pôsobnosti 

obci Zbehy, že uzávierka článkov do nasledujúceho čísla obecných novín (máj 2024) je 7. apríla 2024. Články 
(formát word) a fotografie (formát jpg) je potrebné zaslať na adresu redakcnaradazbehy@gmail.com. Ďakujeme 
a tešíme sa na vaše príspevky.

 Redakčná rada Zbehy informujú
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Fašiangový sprievod 
Kvetná nedeľa - Vynášanie Moreny - Zdobenie veľkonočného stromu 
Deň Zeme - Obecná brigáda – zber odpadkov 
Stavanie mája pred OÚ
Deň detí 
Dožinky 
SNP výročie – kladenie vencov 
Hody 
Šarkaniáda a tekvičkovanie 
Posvätenie adventných vencov 

Vianočné mestečko/Mikuláš/zabíjačka 

10.2./sobota
24.3./nedeľa 
27.4./sobota
28.4./nedeľa
8.6./sobota
10.8./sobota
29.8./štvrtok
15.9./nedeľa
5.10./sobota - podľa počasia
30.11./sobota/Zbehy/Andač

7.12./sobota
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ĎAKUJEME!


